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Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Trávník 140, Kroměříž
Tel.: 573 339 308,

tel./fax: 573 343 216
www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

Kroměříž
Kojetínská 3881
tel.: 573 330 279

www. roos.cz

Dům vám zateplíme –

peníze vám ušetříme.

Stavební firma

774 802 700

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

REVIZE * VLO KOVÁNÍ
NEREZ SYSTÉMY * EMISE 

PRODEJ * FRÉZOVÁNÍ
www.kominy-kytlica.cz

Kojetínská 13 * Krom í  * 573 337 214 * 603 785 568

ELEKTROMONTÁŽE

montáž, opravy a revize
elektroinstalací a hromosvodů
v rodinných i bytových domech

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 573 334 982, 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

Rodinný dům čp. 281 s pozemky parc. č. 1383 o výměře 703 m2 a parc. č. 1384 o výměře 533 m2,
k. ú. Zborovice, okres Kroměříž.

Adresa: 
Za Nádražím 281, 

Zborovice.
Znalecky určená obvyklá
cena nemovitostí 

1 450 000 Kč.
Nejnižší podání 

725 000 Kč.
Prohlídka nemovitostí –

11. 10. 2011 
ve 14.00 hodin.

Další informace na tel. 311 622 657, 606 641 684 nebo www.exekuceberoun.cz.

DRAŽBA NEMOVITOSTÍ ZBOROVICE

Dražba – 21. 10. 2011 ve 13.00 hod. v Kroměříži, Hotel Octárna, Tovačovského 318/18

Kauzu železářství úředníci řeší hlemýždím tempem
Přesně před rokem, tedy v zářijových INFOnovinách 2010, jsem přirovnala

kauzu železářství u vchodu do Zimního stadionu Kroměříž ke Kocourkovu
kvůli postupu výběrového řízení na pronájem pozemku. V územním plánu
města je tento prostor vyloučen z takového způsobu podnikání. I proto se
odsud vystěhoval předchozí majitel prodejní buňky, který zde rovněž pro-
vozoval železářství.

Jak kauza vypadá po dalším roce?
I když se územní plán nezměnil a pro-
dej železářského zboží je zde i nadále
nepřípustný, firma RATO dál vesele
pokračuje s provozováním železář-

ství. A nyní chce oblafnout územní
plán tím, že si do štítu vyvěsila slovo
sport… Prodej sportovních potřeb by
tam být mohl na rozdíl od železářství. 

Problém je, že si páni podnikatelé
dělají srandu nejen z územního plánu,
ale také z úředníků a vlastně i z obča-
nů, které nová cedule mate. „Nejenže
v buňce před zimním stadionem
nepřešli místo železářství na sportovní
zboží, ale firma RATO si nyní dává
půlstránkové inzeráty do novin, ve
kterých uvádí jen klasický železářský
sortiment,“ uvádí Jiří Frkal, majitel
blízké kamenné prodejny železářství.

Zkusme shrnout, co se v této kauze
za uplynulý rok událo. Zákaz užívání
stavby byl vydán 3. 11. 2010. Proti
tomu bylo podáno odvolání. V pou-
čení o odvolání bylo uvedeno, že
odvolání nemá odkladný účinek.
RATO tedy mělo okamžitě přestat
s prodejem. To firma neučinila.
A odvolací orgán zřejmě usnul.

Místo aby stavební úřad města
konečně začal rázně jednat, zvolil hle-

mýždí tempo a mírný přístup. Mohl
a měl uložit citelnou pokutu. Podle
zákona č. 183/2006 Sb. (§ 180, odst.
1, písm. f) je možnost uložení pokuty
do výše 500 tisíc Kč.

Na dotaz – zda a jakou pokutu ulo-
žili v tomto případu – vedoucí StÚ
v Kroměříži ing. M. Prudil ostře sdělil,
že tato informace je tajná a že výše
pokut se v žádném případě sdělovat
nesmí. Mýlil se a zákon si vysvětluje
po svém, ale pořádek s úředníky by
si mělo udělat vedení města.

Co se týká kolaudace, ta proběhla
až 11. 8. 2011! Kolaudační souhlas
byl vydán o týden později na „Servis
a půjčovnu sportovního vybavení
a zboží spojeného s provozem spor-
tovní haly“. Na konci srpna úředníci
StÚ navštívili uvedenou prodejnu
před zimním stadionem. Zjistili, že je
tu stále železářství. Proto písemně
odeslali výzvu, aby činnost odpoví-
dala kolaudačnímu souhlasu, a to do
tří dnů po obdržení výzvy. A firma
RATO si označila své železářství
nápisem sport…

Kdo má sympatie k praktikám uve-
dené firmy, ať k ní chodí nakupovat.
Kdo je pro to, aby firmy podnikaly
slušně a podle zákonů, nechť raději
navštíví železářství jiné.

Jana Janoušková

Ke klouzání na hrobech
Pár aktivistek přišlo na projedná-

vání změny územního plánu v Hole-
šově s nápisy, z nichž mrazilo. Zvláště
z toho, který pravil, že se nechtějí
klouzat na hrobech. K chystané revi-
talizaci Amerického parku v Holešově
byla předložena i petice několika sto-
vek občanů. Ti si nepřejí vybudovat
kluziště či pokácet vzrostlé stromy
v parku, kde se mohou nacházet staré
hroby z napoleonských válek.

Americký park je nyní v bídném
stavu. Proto byla jeho revitalizace
zařazena spolu s jihovýchodním
obchvatem a kanalizací Tučapy-Koli-
čín mezi priority tohoto volebního
období v Holešově.

Finanční situace se kvůli krizi
zkomplikovala. Proto starosta Hole-
šova PaedDr. Zdeněk Janalík vyzval
na začátku roku zastupitele k diskusi
k případnému přehodnocení priorit
města. To však odmítlo 19 z 21 pří -
tomných zastupitelů.

Americký park je koncipován jako
odpočinkový a relaxační prostor.
S kluzištěm, víceúčelovým hřištěm,
ale také s hřištěm pro seniory, vyba-
veným stroji na protahování kloubů.

„Bude to místo setkávání různých
generací. Když třeba půjde dědeček
s vnoučkem do parku, dítě si bude hrát
na hřišti a dědeček ho může sledovat
a přitom využít stroje na protažení.
Věřím, že se park stane oblíbeným mís-
tem pro většinu občanů a možností
strávit pěkný den aniž by člověk musel
odjet z města,“ uvádí starosta Janalík.

Kromě toho, že v prostoru parku
snad mohou ještě být pohřbeni napo-
leonští vojáci, se některým občanům
nelíbí nutnost pokácet přes 80 stromů
a výše investice. Celková výše by sice
mohla podle vybavení dosáhnout i 80
mil., ale již první etapa za 40 mil.
vytvoří smysluplný celek. Další prvky
se pak mohou přidávat, až na ně budou
peníze.  „Teď město splatilo dva úvěry
z minulých let. Co se týká obchvatu,
měla být spoluúčast města původně
asi 100 milionů korun, teď jsme na
30 milionech. Vše je stále v jednání,
ale stejně si úvěr asi budeme muset
vzít. Ať již na obchvat, nebo na park,“
dodává starosta s tím, že se budou sna-
žit dodržet kácení náletových stromů
v době jejich vegetačního klidu.

-ja-

Pokuty: je jejich výše tajná?
Úředníci Stavebního úřadu Kro-

měříž si stěžují na nekázeň občanů,
týkající se „černých“ staveb a dalších
prohřešků. Většinu z nich odhalují na
udání všímavých sousedů. Pokuty
v prokázaných případech prý úředníci
dávají, ale jejich výše je prý tajná.

Podle netajné informace z jiného
odboru radnice se na pokutách ulo-
žených městem Kroměříž za 1. polo-
letí vybralo: odbor dopravy 1 758
tis. Kč, městská policie 629 tis. Kč,
odbor životního prostředí 56 tis. Kč,
ostatní 152 tis. Kč. 

Všimněte si položky „ostatní“, kte-
rá zahrnuje i stavební úřad. Jsou jejich
pokuty citelné a tím i výchovné? Jako
odpověď si stačí přečíst vedlejší člá-
nek o kauze železářství firmy RATO.
Ta se vleče přes rok a firma se chová
tak, jakoby se vysmívala platným naří-
zením. Přitom podle zákona měla
dostat pokutu až 500 tis. Kč.

V době, kdy je každá koruna příjmu
do městské kasy dobrá, by úředníci
měli alespoň v těch nejkřiklavějších
případech jednat přísněji.

A ještě k tajnosti výše pokuty.
Pokud řízení o pokutě skončilo, sta-

vební úřad by měl komukoli na
základě žádosti poskytnout informa-
ci jak o tom, že byla uložena pokuta,
tak o výši této pokuty. Výluky z práva
na informace by mohly nastat pouze
v případech ochrany utajovaných
informací (z hlediska bezpečnosti
státu) – § 7 zák. č. 106/1999 Sb.,
obchodního tajemství – § 9 a nepos-
kytují se také informace např.
o majetkových poměrech daňových
poplatníků apod. 

-ja-

Kroměřížská radnice 
podporuje soukromé podnikání

Na jednání zastupitelstva 30. červ-
na byla na další dva roky prodloužena
smlouva mezi radnicí a firmou WAA
invest s. r. o. jednatele Ing. Pavla Hala-
se, která zaručuje občanům, kteří byd-
lí zejména na Spáčilově ulici a budou
dlouhodobě parkovat v parkovacím
domě Paráda, příspěvek 500 Kč na
měsíc (tedy 50 procent z celkové část-
ky!). Tato smlouva již běží od roku
2003 a každý rok zaručuje přesun
městských peněz do pokladny firmy
ve výši 300 000 Kč. 

Feldkurát Katz říkal: „To se nám
to hoduje, když nám lidi půjčují pení-

ze.“ Zde by se dalo říci: „To se nám
to podniká, když nám radnice dává
peníze.“Ale ne každý má takové štěs-
tí, například Vodní sporty 50 000 Kč
na opravu sociálních zařízení nedos-
taly, prý radnice musí šetřit. 

V době, kdy není ve městě kde
zaparkovat, si jistě parkovací dům naj-
de klienty i bez finanční podpory rad-
nice. V dnešní době je také obvyklé,
že když nejde nějaké zboží na odbyt,
tak se zlevní. Což takhle místo ždí-
mání naší kapsy, snížit poplatky, pane
podnikateli? 

Ing. Petr Komínek, Kroměříž

První krok k ochraně 
zacharské skládky

Domíchávač se speciální směsí
betonu v úterý 6. září učinil zásadní
krok ve věci ochrany bývalé skládky
komunálního odpadu mezi sídlištěm
Zachar a hliništěm bývalé cihelny ve
Vážanech. Skládka sousedí s někdej-
ším těžebním prostorem, v němž stou-
pá důlní voda. Dokud se hladina v hli-
ništi pohybovala pod úrovní skládky,
sloužil drenážní systém k odvádění
výluhových vod ze skládky do měst-
ského jímacího zařízení. Hladina

v těžební jámě soukromého majitele
ale v posledních letech stoupla nato-
lik, že voda opět začala pronikat do
tělesa skládky a začala ji ohrožovat.
Utěsnění šachty drenážního systému
by nyní mělo zamezit pohybu vody
v obou směrech a s tím jakémukoliv
případnému uvolňování obsahu sklád-
ky mimo její těleso. 

„Přestože rozbory neprokázaly
únik látek ze skládky do prostoru
laguny v hliništi vážanské cihelny,
toto riziko přece jen existovalo a tím-
to preventivním opatřením jej elimi-
nujeme. Zároveň se jedná o první
krok, kterým chceme problematiku
stoupající vody v hliništi a jejího pří-
padného vlivu na naši bývalou
skládku Zachar definitivně vyřešit.
Tím dalším krokem bude zpevnění

paty skládky, které zabrání mecha-
nickému narušení svahu vlivem
pohybu hladiny,“ vysvětlila kromě-
řížská starostka Mgr. Daniela Heb-
narová. 

Podle ředitele Správy majetku
města Kroměříže ing. Petra Dvořáč-
ka zvolil způsob ochrany a techno-
logický postup odborník. „Projek-
tant stanovil přesné složení betonové
směsi, která musí být vzhledem
k výšce hladiny v laguně aplikova-
telná pod vodou, což se řeší speciál -
ními přísadami. Podle tohoto stano-
vení společnost Zapa Beton namí-
chala směs a tu pomocí techniky
aplikovala v místě drenážní šachty,“
popsal ing. Dvořáček, podle něhož
jímka spolykala na šest kubíků beto-
nu. Mgr. Pavel Zrna

Utěsňování šachty u zacharské skládky.
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Společnost Nemovitost servis 
zavádí potřebnou novinku

Ve správě domů a bytů nyní zavá-
díte nový internetový portál. Jaké
budou jeho výhody?

Portál bude nabízet zjednodušení
a lepší přehlednost v komunikaci
mezi společenstvím vlastníků, správ-
cem nemovitosti a jednotlivými čle-
ny společenství. Díky on-line inter-
netovému připojení poskytne
neustálou možnost přístupu k infor-
macím pro vlastníky o stavu jejich
nemovitosti, přehled vedení správy,
možnost kdykoliv kontrolovat vedení
evidencí a zadávaných dat včetně
přehledu o ekonomických údajích.

Takže bude i přímým vlastníkům
bytů umožněno si vyhledat potřeb-
ný údaj, aniž by se museli dotazovat
domovního důvěrníka nebo správ-
ce?

Ano, to bude možné. K získání
informací bude stačit mít počítač
připojený k internetu. Touto cestou

budou mít vlastníci možnost přístu-
pu k veřejným údajům a informacím,
jako např. jak probíhá výběrové říze-
ní na zateplení jejich domu, jaké
opravy byly provedeny, mohou si
přečíst zápisy z domovních schůzí,
nebudou chybět přehledy o prove-
dených revizích a spousta dalších
informací.

Budou moci vlastníci také on-
line dávat svoje připomínky
a náměty?

I to je součástí nového portálu,
který navíc přinese i možnost elekt-
ronického hlasování bez účasti na
domovní schůzi. A díky připomín-
kám vlastníků budeme vědět, o čem
lidé v domě komunikují, na co si stě-
žují. Můžeme pak na to reagovat.

Od kdy bude portál v provozu?
V současné době dolaďujeme ve

spolupráci se softwarovou společ-
ností jednotlivé funkce portálu.

Plnou verzi on-line systému správy
nemovitostí zavedeme 1. ledna 2012.

Můžete prozradit i další novin-
ky?

Naší prioritou je hledat úspory
pro naše klienty v různých sekcích.
Výrazné úspory jsme našli například
v bankovním sektoru. Díky tomu
mají možnost naši klienti platit za
bankovní poplatky méně než je
obvyklé.

Jste schopni pomoci i s problé-
mem neplatičů?

Tento problém se v poslední době
bohužel začíná více objevovat.  Pro
společenství vlastníků nabízíme
právní pomoc a poradenství. Stejně
jako pomoc při vyřizování reklama-
cí.

A co drobné opravy?
Ano v rámci kompletního tech-

nického zabezpečení budou mít
vlastníci možnost využít i drobné
opravy ve svých bytech. Přes jed-
notné telefonní číslo zajistíme
i drobné práce, třeba přibití poličky,
kapající kohoutek  nebo úklidové
služby. Spokojenost klientů je naší
prioritou.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

Evropský Týden mobility Kroměříž
16. září – SPORTOVNÍ DEN NA KOLEČKÁCH – 2. ročník jízdy na

in-line bruslích Na Hanáckém náměstí v  Kroměříži –
začátek v 16.15 hod. – pořádá ADRENALINSPORT KLUB

17. září – Cyklojízda do Vodního Eldoráda v Postoupkách – možnost plavby po
Moravě na lodích, občerstvení, ve 13.00 hod. karneval na vodě. Sraz
v 10.00 hod. na Velkém náměstí v Kroměříži

21. září – „Prevence a bezpečnost v dopravě dětí“ ukázky první pomoci zajišťuje
Český červený kříž v Kroměříži na Dopravním hřišti (Koperníkova ul.),
od 8.00 do 12.00 hod.

21. září – Běh Naděje – Organizuje Tělocvičná jednota Sokol Kroměříž, a program
Základní školy a mateřské školy speciální, začátek ve 13.00 hod na
Hanáckém náměstí

21. září – Cestovatelské posezení Josef Sedláček – příroda v Kanadě, Michal
Plintovič – škola a nemocnice v  africké Ugandě a  zážitky z cest
poslankyně Evropského parlamentu Olgy Sehnalové. Klub Starý
Pivovar, Prusinovského ul. V Kroměříži, začátek v 18.00 hodin

23. září – Hasiči města Kroměříže zvou na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ při příle ži -
tosti 105. výročí založení sboru. Místo konání: Hanácké náměstí
a požární zbrojnice, od 8.30 do 12.30 hod.

www.mesto-kromeriz.cz, tel. 573 321 284

15 let nabídka kompletních služeb
správy nemovitostí

www.nemovitostservis.cz • Tel.: 573 334 719, 734 448 868

Kancelář Kroměříž
1. máje 574

Kancelář Holešov 
Náměstí Dr. E. Beneše 10

Již celých 15 let působí společnost Nemovitost servis s. r. o. v oblasti
správy bytů. Svoji činnost zahájila na Holešovsku, ale postupně se
rozšířila také o Kroměřížsko, kde v současné době nabízí své služby
v nově otevřené kanceláři naproti kroměřížské Střední pedagogické
školy. A vedení společnosti nyní pracuje na otevření další kanceláře
ve Zlíně, kde v poslední době vzrostl zájem o služby společnosti ze
strany nových klientů. Společnost má zájem jít svým současným
i novým klientům vstříc a aktivně vyvíjí činnosti směřující k efektiv-
nějšímu a transparentnějšímu vedení správy. Se zajímavou novinkou
pro klienty nás nyní seznámí ředitel společnosti Nemovitost servis
Bc. Libor Kalousek.

Bc. Libor Kalousek

Vzrostlý strom obsypaný nezralými
ořechy padl kvůli nově budovaným
parkovacím místům u hotelu Oskol
v Kroměříži. Bohužel nebyl skácen
tehdy kdy je to podstatně vhod-
nější: v době vegetačního klidu.

Město Holešov a školáci
Počty dětí v mateřských ško-

lách v letošním školním roce
a v tom příštím (2012/13) budou
kulminovat a město Holešov má
ve školkách ve městě plné stavy
a schválilo i výjimky na maxi-
mální počet dětí ve třídách (28).
V loňském roce navíc otevřelo
školku po celkové náročné rekon-
strukci budovy ve Všetulích
s dvěmi třídami a letos po opravě
i další třídu v mateřské škole
v Žopech, a také ještě se podařilo
nepatrně zvýšit i kapacitu MŠ
v ulici Grohova. V těch dalších le-
tech poté porodnost nepatrně
klesá. Na zvýšení počtu žáků se
tedy musejí připravit i základní
školy. 

Hůře na tom jsou střední školy,
protože na základkách postupně
klesají počty žáků v devátých tří-
dách, respektive ve druhých stup-
ních ZŠ. To ostatně pociťují
i střední školy tím, že nemají žáky

v prvních ročnících a dochází
k jejich regulaci spojováním či
slučováním. To ostatně čeká už
asi letos i holešovskou SOŠ v Pi-
vovarské ulici

. Mgr. Rudolf Seifert

Počet parkovacích míst pomalu roste
Snad každé město má problém s nedostatečným počtem parkovacích míst.

Počet aut roste mnohem rychleji než míst, vybudovaných k parkování. Je
tomu tak i v Kroměříži. Ale také zde je snaha počet parkovacích stání zvy-
šovat.

V rámci revitalizace kroměřížského
sídliště Oskol došlo k navýšení par-
kovacích míst o 70. Ale bohužel jen
oficiálně, fakticky je to o něco méně.
V některých místech, kde se dříve par-
kovalo podélně, aniž by to bylo ozna-
čeno jako místo k parkování, radnice
nechala vybudovat příčná parkovací
místa. Například za hotelem Oskol
takto vzniklo 20 nových parkovacích
míst. Musela být však zabrána část
travnaté plochy. Kvůli nové zpevněné
ploše padl i vzrostlý ořech, což se
mnohým lidem nelíbilo.

Na příští rok je podle vedoucího
odboru rozvoje města ing. Josefa Kop-
líka projekčně připraveno vytvořit asi
20 parkovacích míst mezi Penny mar-
ketem a domem s pečovatelskou služ-
bou.

A co se týká sídliště Zachar,
v budoucnu se také uvažuje rozšířit
počet parkovacích míst ve Francouz-
ské ulici o 12. Sice by se zde „vešlo“
21 nových míst, ale musely by se
pokácet stromy. „Reálných je tedy jen
12 nových míst pouze se záborem části
trávníku,“ vysvětluje ing. Koplík.

Příští rok se má v Kroměříži rekon-
struovat „stará“ část sídliště Slovan (od
centra města po Páleníčkovu ulici).
Základem investice okolo 15 mil. Kč
budou opravy chodníků a dětských
hřišť, ale počítá se i s mírným zvýšením
parkovacích míst ve vnitroblocích. Vět-
šinou se tam už parkuje, ale nejsou to
oficiálně schválená místa. Skutečné
zvýšení bude tedy při rekonstrukci síd-
liště Slovan minimální. -ja-

Peníze leží na ulici, stačí je jen zvednout 
– aneb revitalizace sídliště Oskol

Vyplatí se projektantovi i realizá-
torovi několikamiliónová akce s ná -
zvem revitalizace sídliště Oskol
v Kroměříži? 

Po více než třicetiletém užívání
infrastruktury sídliště je jistě žádoucí
provést opravy, úpravy a změny.
Vzhledem ke skutečnosti, že se nejed-
ná o novou výstavbu infrastruktury,
ale pouze o revitalizaci, bylo ovšem
žádoucí ponechat tu část zařízení, kte-
rá by mohla bez problémů sloužit další
desítky let. Projektant snad nemohl
předvídat veškeré skryté skutečnosti,
zejména kvalitu a stav betonových
prvků, proto by bylo normální, aby
realizátor stavby s projektantem za
účasti stavebního dozoru a investora
změny projektu za pochodu koordi-
novali. To se však v případě Oskoli
nestalo. 

Šmahem se likvidovalo vše; ohra-
zení dětských hřišť a pískovišť z kva-
litního betonu byla po mnoha hodin
likvidována a rozbíjena těžkou tech-
nikou. Stejnou technikou byl z větší
části likvidován betonový podklad
u obou parkovišť pro osobní vozidla
na Denkově ulici jen proto, aby stejná
místa byla vysypána kamennou drtí
a okraje parkovací plochy úplně zby-
tečně doplněny obrubníky. Přitom sta-
čilo stávající kvalitní betonovou plo-
chu (po odstranění litého asfaltu) opa-
třit sedmicentimetrovou obalovanou
vrstvou živičného povrchu. Zatímco
zbytečně vynaložené prostředky
budou jistojistě vykazovány jako více-
práce, nad velikostí pískovišť pro děti
zůstává rozum stát. Někdejší velká
a prostorná betonová pískoviště
i s posezením, byla nahrazena sotva
polovičními (snad jen pro jedno dítě
do tří měsíců věku). Kde se asi pro-
jektant inspiroval, nebo si snad popletl

pískoviště na zahradě rodinného
domu s pískovištěm na sídlišti, kde
v bytovém domě bydlí tolik rodin jako
na celé menší vesnici? A proč u domu
sousedícího s frekventovanou silnicí
ulice Obvodové byla u dětského hřiště
z nepochopitelného důvodu odstra-
něna protihluková cihlová bariéra?

Další paradox – po mnoho let se
naše společnost snaží naučit občany
třídit odpad. Proč stejná zásada nemí-
chat ornici se sutí neplatí také pro
budovatele „umělého kopce“ pro zim-
ní radovánky dětí, budovaného mezi
hlavní poštou a „hokejkou“?! V navá-
ženém materiálu není pouze hlína, jak
by se dalo předpokládat, ale realizátor
stavby se do hromady snažil ukrýt
vše, co se mu nepodařilo likvidovat
jinak.

A co životní prostředí občanů síd-

liště? To realizátory akce ani vedení
města nezajímalo celé dva měsíce.
Bláto na cestách i na chodnících vyta-
žené z rozježděných travnatých ploch
se za slunného počasí měnilo v oblaka
nedýchatelného prachu. To byl kaž-
dodenní obraz a atmosféra sídliště.
Co na tom, že je čas prázdnin a ulice
plné dětí a fasády domů stály statisíce
korun?!

Bez povšimnutí nelze ponechat ani
kácení krásných vzrostlých stromů
v parcích  mezi bytovými domy. Stro-
my možná nebyly zcela zdravotně
v kondici, byly však a jsou po mnoho
let každoročně celé léto domovem
zpěvného ptactva a dlouhé roky bude
trvat, než nová výsadba zacelí jejich
prázdná místa. Přitom ty staré by slou-
žily ještě desítky let.

Josef Zábojník

Zásadní změny by ohrozily proplacení dotace
Projekt Revitalizace panelového

sídliště Oskol, který je jedním z díl-
čích projektů Integrovaného plánu
rozvoje města Kroměříže, je realizo-
ván s finanční podporou strukturál-
ních fondů EU. Celá akce byla naplá-
nována již minulý rok a probíhá podle
pravidel Integrovaného operačního
programu. Město se v žádosti o dotaci
zavázalo uskutečnit revitalizaci síd-
liště přesně podle předložené projek-
tové dokumentace a zásadní změny
v realizaci by tedy mohly ohrozit pro-
placení dotace, která v tomto případě
činí více než 23 milionů korun. 

Podobně jako u jiných investičních
akcí, i v případě Oskoli se během stav-
by objevilo několik skutečností, které
projektant nemohl předpokládat.
Všechny problémy byly ale po doho-
dě investora, stavebního dozoru, pro-
jektanta a dodavatele vyřešeny. Musí-
me brát v úvahu, že příslušný dotační
program umožňuje realizovat pouze
celkové rekonstrukce (zkvalitnění,
zlepšení technických paramentrů),
a naopak nepřipouští pouhé opravy
(uvedení do původního stavu). Zkva-
litnění infrastruktury a vybavení
veřejného prostranství je také hlavním
cílem celého projektu. Nově zrekon-
struovaná hřiště tak budou nejen
odpovídat současným normám, ale
také určitým standardům a nárokům
nejmladších generací.

Kácení stromů je zvláště v husté
panelové zástavbě nepříjemnou udá-
lostí. V rámci revitalizace sídliště
Oskol bylo nutné provést komplexní
obnovu zeleně, která se samozřejmě

neobejde bez kácení poškozených
a nemocných stromů. Jen minimum
z nich pak ale ustoupilo probíhajícím
stavebním pracím. Odstranění kaž-
dého stromu bylo pečlivě projednáno
s odborem životního prostředí a refe-
rentem pro městskou zeleň Městského
úřadu Kroměříž. Jak už bylo několi-
krát zveřejněno, díky projektu bude
v prostoru sídliště vysázeno asi 240
nových listnatých a jehličnatých stro-
mů a tisíce metrů čtverečných nových
keřů a trávníků.

Obyvatelé sídliště mají po celou
dobu stavby možnost vyjádřit své při-
pomínky, podněty a kritiku. V přípa-
dě, že jsou tyto zaslány včas a nejsou
v rozporu se schváleným projektem,

snaží se město Kroměříž všem vyjít
vstříc. Uvědomujeme si, že stavba
během letních prázdnin často značně
komplikovala život místním obyva-
telům a rozkopané chodníky byly
v deštivém počasí neprůchodné.
Vzhledem k pevně stanovenému har-
monogramu celé stavby však bohužel
jiné řešení nebylo možné. Odměnou
za trpělivost jistě budou všem nové
chodníky, místa pro kontejnery,
cyklostezka, moderní vybavení hřišť,
70 nových parkovacích míst, uprave-
ná prostranství včetně mobiliáře
a spousta nové zeleně. 

Mgr. Iveta Mišurcová,
manažerka IPRM Kroměříže

Tradice, kvalita,
spolehlivost

Již 15 let
jsme tu pro

Vás

AKCE
K NÁKUPU BALENÍ

15° PIVA

ZDARMA
Celkový počet nově přijatých

prvňáčků pro tento školní rok
(2011/2012) v našem správním ob-
vodě Kroměřížska (od Hulína po Ko-
ryčany) je 653, z toho jen
v kroměřížských základních školách
(zřízených městem Kroměříž) je jich
304. Co se týká mateřinek, pak od le-
tošního září je v kroměřížských škol-
kách nově přijatých 289 dětí. 

Yveta Žilinská

Kroměřížsko 
a školáci

Nově otevřená kancelář v Kroměříži je naproti pedagogické školy.
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KAM ZA KULTUROUKina

Vážení pořadatelé kulturních akcí!
Chcete-li, aby vaše pořady byly
v INFO novinách uvedeny, pošlete do
redakce jejich přehled v dostatečném
časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
Do 25. 9. Výstava grafiky Oldřicha

Páleníčka. Zámek.
19. 9. Zámecký koncert. Vystoupí

klavíristka Jitka Čechová. Kruhový sál
zámku od 19 h.

30. 9. Zámecký koncert. Jan Škrdlík
(violoncello) a Šárka Besperátová (kla-
vír).

1.–22. 10. Naši 2011. Výstava děl
místních výtvarných umělců. Zámek,
výstavní sály.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
16. 9. Vojta „Kiďák“ Tomáško.

Koncert písničkáře a folkové legendy.
Velký sál zámku od 20 h.

22. 9. Acis a Galatea. Premiéra
barokní opery G. F. Händela v rámci
festivalu Musica Holešov. Velký sál
zámku od 19.30 h.

23. 9. Acis a Galatea. Barokní opera
ve velkém sálu zámku od 19.30 h.

24. 9. Odpoledne pro rodiny s dět-
mi. Hudební, výtvarné a taneční dílny
festivalu Musica Holešov. Zámecká
galerie od 14 h.

24. 9. Miniopery J. Uhlíře a Z. Svě-
ráka. Dětská opera Praha pro festival
Musica Holešov uvádí miniopery Budu-
línek, Karkulka, O dvanácti měsíčkách
a Šípková Růženka. Velký sál zámku od
15 h.

24. 9. Zemlinského kvarteto
a Karel Košárek. Koncert festivalu
Musica Holešov ve velkém sálu zámku
od 19.30 h.

25. 9. Roman Janál (baryton)
a Karel Košárek (klavír). Dopolední
festivalové hudební matiné. Salla terena
zámku od 11 h.

25. 9. Ondřej Havelka & Melody
Makers. V závěrečném koncertu festi-
valu Musica Holešov vystoupí jazzový
a swingový orchestr společně s K.
Košárkem. Velký sál zámku od 19 h.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel. 

573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

17. 9. Jarmark řemesel. Pro všech-
ny, kteří si chtějí vyzkoušet různé
výtvarné a řemeslné techniky. Hala KK
od 9 h.

24. 9. Blue Effect. Koncert legendár-
ní pražské kapely s protagonistou Radi-
mem Hladíkem. KK od 20 h.

24., 27. a 28. 9. Svatováclavské
hody.

2.–8. 10. Hulínské kvarteto – výsta-
va. Vystavují hulínští amatérští výtvar-
níci Mgr. Věra Bradová, Monika Kop-
čilová, Milan Brada a Jana Veselá. KK.

14. 10. Klubový večer. Koncert kapel
Bílá vdova, VSPH, Agnes Compadres,
My wave. Od 20 h.

CHROPYNĚ
Předprodej vstupenek 573 355 323.

Místo konání: Městské kulturní stře-
disko Chropyně.

12. 10. Banánová velryba. Nová
show Haliny Pawlowské. MKS od 19
h.

19. 10. Jak se krotí princezna. Pro
MŠ, ZŠ a rodiče s dětmi. MKS od 9 h.

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel. 573
337 422, 573 341 400, předprodej on
line na www.dk-kromeriz.cz

11. 9. Dášeňka, čili život štěněte.
Divadlo Marky Mikové. Podzámecká
zahrada, louka před zámkem od 15.30
h.

14. 9. Jiří Schmitzer. Folkový kon-

cert známého herce a písničkáře. Klub
Starý pivovar od 19.30 h. 

20. 9. Penzion pro svobodné pány.
Komedie v podání herců Slováckého
divadla, v rámci předplatného A. Dům
kultury – divadelní sál, od 18 h.

20. 9. Fanfara Complexă. Autentic-
ká hudba v podání mladých muzikantů
z Rumunska a Maďarska. Klub Starý
pivovar od 20.30 h.

21. 9. Amalia dýchá zhluboka.
Melodrama rumunské dramatičky
nastudovala herečka L. Panenková
z Divadelního spolku Karel Čapek
Děčín. Dům kultury – hudební sál od
19 h.

22. 9. Druhý břeh. V tragikomedii
se představíT. Gübelová, Z. Bydžovská,
E. Holubová aV. Javorský. Dům kultury
– divadelní sál, od 18 h. V rámci před-
platného B.

22. 9. Bega Blues Band. Koncert
rumunské bluesové skupiny. Klub Starý
pivovar od 20.30 h. 

23. 9. Los Perdidos & Spirit(s)Days.
Reggae, ska, punk. Koncert v Klubu
Starý pivovar od 19.30 h.

23. 9. Za stínem. Dramatický příběh
je scénicky vyjádřen pantomimou a tan-
cem. V rámci festivalu Kroměříž se
setkává s Rumunskem. Dům kultury –
divadelní sál od 20 h.

24. 9. Kroměřížský taneční festival.
Soutěže ve standardních a latinskoame-
rických tancích. Společenský sál DK,
od 9 h.

25. 9. Jak se krotí princezna.
Výpravná pohádka, ve které nechybí
humor a písničky. Dům kultury – diva-
delní sál od 14.30 h.

28. 9. Karneval v Podzámce aneb
Hraní s draky. Pro děti hraje Divadlo
Koráb. Louka u zámku od 15.30 h.

3. 10. Korespondence V + W. Výpo-
věď o životě Voskovce a Wericha uvádí
Národní divadlo Brno. Divadelní před-
platné skupina A. Dům kultury od 18 h.

3. 10. Moravské děti Holešov zpí-
vají pro seniory. Koncert sboru, který
loni přivezl zlaté medaile z pěvecké
olympiády v Číně. Sněmovní sál zámku
od 17 h.

6. 10. O lásce čili Parle moi
d’amour. Hraje Jana Krausová a Karel
Roden. Divadelní předplatné skupiny
B. DK od 18 h.

9. 10. Velryba Lízinka. Pohádka
s písničkami Marka Ebena. Divadelní
sál DK od 14.30 h.

10. 10. Dalibor Janda. Koncert troj-
násobného zlatého slavíka. DK od 19
h.

13. 10. Screamers v proudu času.
Travesti show s novým programem. DK
od 19 h.

Kino Svět Holešov

11. 9. Medvídek Pú (od 15.30 a 17
h). 13. a 14. 9. Harry Potter a re -
likvie smrti 2. část (od 17 a 19.30 h).
17. 9. Princ a pruďas (od 17 a 19.30
h). 20. 9. Transformers 3 (od 17
a 19.45 h). 21. 9. V peřině (od 17
a 19.30 h). 24. 9. Intimní past (od
17.30 a 19.30 h). 26. 9. Cigán (od
17.30 a 19.30 h). 27. 9. Strom života
(od 17 a 19.30 h). 

Dům kultury v Kroměříži

Do 11. 9. Lidice (od 20 h). 15. –
19. 9. a 21. 9. Šmoulové (od 17.30
h). 21. 9. Jana Eyrová (od 20 h). 23.
– 25. 9. Zrození planety opic (od
17.30 a 20 h, 23. 9. jen od 20 h). 29.
9. – 2. 10. Captain America: První
Avenger (od 17.30 a 20 h).

Velké náměstí v Kroměříži

9. 9. Pension pro svobodné pány
(od 21 h). 16. 9. Koncert (od 21 h).

Americký park v Holešově je spojen s napoleonskými válkami
Městský park ležící po levé straně

silnice na Přílepy má bohatou historii
a je úzce spjat s obdobím Napoleon-
ských válek i s historií města v posled-
ních více než dvou stoletích. Pokud
se vrátíme do počátku 19. století, tak
toto území tvarovala těžba cihlářské
hlíny pro městskou cihelnu a jedná se
o prostor, který v uvedené době asi
už nebyl nejen k těmto účelům, ale
celkově, využíván. Proto také při -
stoupili holešovští radní k tomu, že
bylo území bývalé cihelny určeno pro
hroby vojáků, jež byli umístěni v hole-
šovských lazaretech po bitvě u Slav-
kova (2. 12. 1805) a po dalších Napo-
leonských válkách.

Z dochovaných pramenů víme, že
jedna z nejkrvavějších bitev Napole-
onských válek znamenala totální
pohromu pro celou Moravu a také
Holešov i okolní obce a města jí byly
citelně postihnuty. Od října toho roku
se k Brnu valila spojenecká vojska
(Rusko-rakouská koalice) od výcho-
du, severu a jihu a od západu přichá-
zeli Francouzi. Krátce po bitvě pak
ustupovali Rakušané především přes
jižní Moravu a Rusové podobným
směrem a také přes severní i střední
Moravu. V oblasti celé východní
Moravy je evidováno 47 polních laza-
retů, v nichž umíraly tisíce raněných
(nejvíce v Opavě, Valašském Mezi-
říčí, Fulneku a Holešově). Úroveň
doktorů či felčarů byla především
v ruské armádě mizerná a také Raku-
šané ji – v porovnání s Francouzi –
o mnoho na vyšší úrovni neměli. 

Krátce po bitvě byli na vozech roz-
váženi ranění do okolních měst,
v Holešově byl zřízen lazaret v kasár-
nách „holešovských myslivců“ za

domem č. 11, tj. na dnešním náměstí
Sv. Anny, a také za domem č. 38 (stará
radnice). Menší lazaret byl také
v Rymicích, kde jsou také v poli za
větrným mlýnem pochováni zemřelí
vojáci. Zranění, nedostatečná zdra-
votní péče a především nemoci a chlad
vedly k tomu, že vojáci mnoha národ-
ností, kteří byli naverbováni do spo-
jeneckých armád, umírali i po desít-
kách denně a byli pohřbíváni v opuš-
těné cihelně. Tam byly vykopány
jámy a do nich „pohřbíváni“ s použ-
itím nehašeného vápna, které mělo
zabránit vzniku infekcí. Z holešovské
kroniky víme, že zemřelých bylo
minimálně 943. Místo hrobů ale neby-
lo označeno. Ošetřovatelé či místní
lidé, kteří v tuto dobu zemřeli na různé
choroby a infekce byli pohřbíváni
v prostorách městského hřbitova ve
dnešních Smetanových sadech (do
roku 1856). Zajímavostí třeba je, že
v Bystřici pod Hostýnem, kde byl také
lazaret a pohřebiště (u cesty vlevo na
Chvalčov za kaplí sv. Vavřince), zem-
řelo počátkem roku 1806 asi 148 raně-
ných na břišní tyfus a jeden z nich byl
i 64letý Josef Němec z Količína.

Po napoleonských válkách bylo
částečně území ozeleněno a z kata-
strální mapy z roku 1830 víme, že tam
byl nějaký sad a stromy, ale i volná
plocha. Při budování železnice Hole-
šov – Bystřice pod Hostýnem v 80.
letech 19. století bylo místo prokopá-
no – muselo být roku 1881 srovnáno
do vyměřené roviny - a nalezené kosti
byly umístěny především do prostoru
současné mohyly a také na druhou
stranu do míst, kde je dnes velkosklad
ovoce a zeleniny (pod „tři lípy“). Tam
také byl ještě počátkem 20. století

umístěn dřevěný kříž, u kterého Hole-
šováci zapalovali na Dušičky svíčky.
Dá se tedy říci, že tratí bylo pohřebiště
zřejmě „rozpůleno“. Velké společné
hroby za městem se tedy nacházejí na
velké ploše bývalé cihelny, která dnes
tvoří část městského parku a část při-
lehlého skladu ovoce Wastex. 

Park Amerika vybudoval Okrašlo-
vací spolek – vznikl v roce 1898 –
v úplném počátku 20. století při cestě
do Přílep. Částečně leží i na pohřebišti
z Napoleonských válek. Okrašlovací
spolek se staral o zeleň ve městě (i dal-
ší parky) a vybudování tohoto měst-
ského parku bylo jeho největším poči-
nem. Americký park se mu říká proto,
že autoři díla požádali exulanty, kteří
se uchytili v mnoha zemích světa, aby
poslali domů rostliny, a tyto byly
vysazovány v této lokalitě. Díky tomu
byl park skutečným skvostem. Po
smrti prvního českého starosty
v Holešově Fr. Pokorného (1904) byl
na jeho místo zvolen lékárník Fran-
tišek Hauk, který vedl město do roku
1918. Za něho byl v městském parku
roku 1905 odhalen pomník vojákům,
kteří zemřeli v místní vojenské
nemocnici po bitvě u Slavkova (1805)
a po dalších válkách této éry. Stalo se
tak na podnět Spolku vojenských
vysloužilců (vznikl 1889), ale s pod-
mínkou, že vedení spolku, které bylo
stále ještě německé, bude změněno
na české. Pomník byl předán do péče
městské rady. Počátkem 20. let 
20. století byly v prostřední části
pomníku umístěny tři desky, které
zaznamenávají 110 jmen holešov-
ských mužů padlých v 1. světové vál-
ce. Nad nimi je pozůstatek původního
určení pomníku – plastika dvojhlavé-

ho „ruského“ orla (rakousko-uherský
orel byl uražen po vzniku Čs. repu-
bliky). 

Památník je několik metrů vysoký
obelisk (komolý čtyřboký jehlan)
z pískovce a je umístěn na stupňovi-
tém soklu. Na zadní straně obelisku
je nápis „ Slavné památce chrabrých
bojovníků z let 1805–1814“, pod ním
deska s textem: „Památník je věnován
rovněž vzpomínce na 110 holešov-
ských občanů, kteří padli za první svě-
tové války v letech 1914–1918.“ Na
čelní stěně je nápis „Nezapomeneme
vás“, bronzový reliéf s motivem truch-
lící rodiny, letopočet 1914–1918. Des-
ky se jmény obětí jsou i na bočních
stěnách obelisku. 

Osud Amerického parku (iAmerika
či později Wilsonovy sady a dále také
Stalinovy sady) byl vázán na existenci
Okrašlovacího spolku. Ten zanikl po
červenci 1951, kdy vydal tehdejší
komunistický režim zákon o zrušení
spolků. Jeho funkci nikdo nepřevzal
a park od roku 1952 postupně chátral
až do dnešní podoby. Holešovští
pamětníci ještě vzpomínají na krásný
park i hlídače a jeho strážný domek.
Pískovcová mohyla byla opravena
poprvé v roce 1966 a prošla celkovou
opravou i v samém závěru 20. století.
Americký park a jeho význam také
utrpěl i tím, že zámecká zahrada se
po 2. světové válce otevřela veřejnosti
a tím občané města získali velký pro-
stor zelené plochy pro své vyžití.
A v tomto trendu se pokračuje i dnes,
kdy jsou zámecký park a obora zcela
otevřeny a využívány. 

V současnosti město Holešov plá-
nuje revitalizaci parku i přilehlého
území. Jeho součástí má být i vybu-

dování víceúčelového hřiště (na místě
dnešního spodního hřiště házené)
a také zastřešeného kluziště na místě
„horního“ házenkářského hřiště. Roz-
měrově ale tato plocha nevyhovuje,
proto kluziště bude protaženo podél-
ným směrem (bývalá zahrada), kde
bude třeba vykácet několik desítek
stromů a keřů (z velké většiny náletů).
S tímto zvětšením prostoru pro uve-
dené kluziště souvisí i to, že na šířku
bude plocha horního hřiště rozšířena
i směrem k mohyle. To znamená, že
se sice touto stavbou trochu velikost
Amerického parku zmenší, ale ne
nijak výrazně. 

Kde jsou umístěny všechny hroby
zemřelých vojáků, nikdo neví, ale
z dosud známých informací se dá říci,

že při stavbě spodního házenkářského
sokolského hřiště nikdo nevzpomněl
či neuváděl nálezy podobného druhu.
Toto se týká i stavby horního hřiště.
Vše se ale ještě ověřuje a pátráme
v archivech Sokola, TJ i v okresním
archivu, a to i ve spolupráci s archeo-
logem Národního památkového ústa-
vu v Kroměříži.

Projekt stavby byl také upraven tak,
aby kluziště bylo otočeno na spodní
hřiště kolmo, ne tedy rovnoběžně,
a tím je kluziště dosti vzdáleno od
mohyly. Spodní hřiště zůstane ve stej-
ném rozměru. Je ale především třeba
architektonicky provést zastřešení nad
kluzištěm tak, aby zapadlo do rázu
parku.

Mgr. Rudolf Seifert

V holešovském Americkém parku se schází při výročích také novodobí 
napoleonští vojáci.

Jazykové kurzy na maximum!

Kroměříž (budova ČSOB)
Tel.: 777 607 587, 573 331 194 www.JazykyNaMaximum.cz

Kroměřížské hudební léto 
zahájeno

Letošní Kroměřížské hudební léto
již bylo zahájeno. Již 43. ročník oblí-
beného festivalu začal houslovým
koncertem Pavla Šporcla. Skvělé
hudební  zážitky umocněné krásným
prostředím Sněmovního sálu Arcibis-
kupského zámku v Kroměříži však
nabídne i následující pětice koncer-
tů.

V pondělí 12. září vystoupí Virtuosi
di Praga. Tento koncert je zároveň
součástí mezinárodního festivalu
PONTES 2011.

Moravská filharmonie Olomouc
pod vedením P. Vronského představí
díla A. Dvořáka a J. Brahmse ve
čtvrtek 15. září.

Ani v letošním ročníku KHL
nechybí koncert studentů Konzerva-
toře P. J. Vejvanovského Kroměříž.
Tentokrát v něm však bude účinkovat
nejen Studentský symfonický orchestr
s dirigentem V. Kozánkem a Smíšený
pěvecký sbor se sbormistryní L. Po -

láškovou. Zahraje také žesťové sexteto
vedené M. Tesařem a soubor Came-
rata cremsiriensis, který diriguje
J. Kadavý. Koncert kroměřížské kon-
zervatoře je v programu KHL ve
čtvrtek 22. září.

Rumunský hudební ansámbl Imago
Mundi v sobotu 24. září vystoupí
v rámci festivalu „Kroměříž se setká-
vá s Rumunskem“. Multimediální
koncert je věnován poctě D. Cante-
mirovi, jehož skladby zde také zazní.

Závěrečný koncert letošního roč-
níku KHL patří pěveckému sboru
Moravští madrigalisté, který již 20 let
vede dirigent R. Dočkal. Toto pěvecké
těleso založil v roce 1961 J. Šafařík,
který stále vyučuje na kroměřížské
konzervatoři. Koncert u příležitosti
50. výročí sboru můžete navštívit
v pondělí 26. září.

Všechny uvedené koncerty začínají
v 19 hodin. Příjemné kulturní zážitky
přejí pořadatelé. Zora Justinová

Město Kroměříž
a Centrum pro seniory Zachar

Vás zvou na koncert pro seniory,
který se uskuteční v pondělí 
3. října od 17 hodin ve Sněmovním
sálu zámku

Na koncertě vystoupí vítěz
pěvecké olympiády v Číně 2010 –
soubor Moravské děti z Holešova

Galerie 77 a mezinárodní výstava Akt
Až do 22. října si můžete přijít pro-

hlédnout mezinárodní prodejní výsta-
vu s názvem Akt. Najdete ji v Galerii
77 v kroměřížské Jánské ulici. Mezi

vystavenými díly, zachycujícími
obnažené lidské tělo pohledem uměl-
ce, převažují fotografie, ale zastou-
peny jsou i obrazy a plastiky. -ja-

V průvodu dožínek se v Kroměříži představil i soubor Rozmarýnek.

Galerie 77 nabízí prohlídku nové výstavy.
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Evropský polytechnický institut, s.r.o., stále přijímá

přihlášky do bakalářských studijních oborů pro akademický

rok 2011/2012. Pracoviště v Kroměříži nabízí studium oborů: 

Management a marketing zahraničního obchodu, Finance

a daně, Elektronické počítače a Ekonomická informatika.

Tyto obory můžete studovat v prezenční i víkendové formě

studia. 

Využijte možnosti získání titulu Bc. přímo v Kroměříži.

Více informací na www.edukomplex.cz

Máte zájem studovat na Evropském polytechnickém
institutu, s.r.o., 1. soukromé vysoké škole na Moravě?
Tak neváhejte s odesláním přihlášky.

Inspirováno Kafkou a Freudem
Sigmund Freud & Franz Kafka

očima 100 českých a slovenských vý-
tvarníků. To je název výstavy, která
byla 7. září slavnostně otevřena v ho-
lešovském zámku.

Kdo má rád umění, neměl by si
rozhodně nechat tuto výstavu ujít.
Najde zde přes stovku výtvarných děl
našich předních umělců. A někteří
z nich pojali inspiraci svého výtvar-
ného díla Freudem nebo Kafkou sku-
tečně velmi originálně.

Zakladatele psychoanalýzy Sig-
munda Freuda a světově uznávaného

spisovatele Franze Kafku spojuje to,
že oba byli význačnými osobnostmi
minulého století, oba se narodili na
našem území, oba pocházejí z židov-
ských rodin… A nyní jsou společně
na návštěvě holešovského zámku
prostřednictvím uměleckých děl. 

Skvělá výstava! A navíc v krásném
prostředí, které by se oběma veliká-
nům líbilo. Však také kurátor výstavy
uvedl, že je to takřka symbolické pro
Sigmunda Freuda, že vernisáž vý-
stavy proběhla v bývalé zámecké lož-
nici. -ja-

HOLEŠOVSKÉ
LETNÍ ILUZE

V Holešově se opět chystá již tra-
diční výstava s názvem Letní iluze.
Svá díla zde budou prezentovat hole-
šovští výtvarníci J. Sadílková, H. Pa -
lečková, G. Holčáková, Vl. Dvořáko-
vá, R. Doláková, B. Winklerová,
M. Olejníková, R. Mezlová, P. Nová-
ková, M. Gallová, B. Winklerová,
E. Klabalová, L. Štěpaníková,
M. Šťastná, I. Brázdilová, J. Valenta,
M. Režňák, V. Dočekal, V. Matulík,
J. Stoklásek, J. Šulák, Z. Janiš, J. Kuhl,
T. Krejčí, M. Styk, O.Truska, M. Hal-
cin, R. Seifert a další.

Vernisáž výstavy Letní iluze IX. se
uskuteční v úterý 27. září v 17 hodin.
Výstava obrazů, grafik, plastik, užitého
umění a fotografií v Zámecké galerii
Holešov potrvá do 27. října. -ja-

Pohádková Podzámecká zahrada
Také letos na podzim pro děti pořá-

dá občanské sdružení Hortus Mora-
viae v kouzelném prostředí kromě-
řížské Podzámecké zahrady hravé
pohádky. Vybrali jsme divadélka, kte-
rá malí návštěvníci dobře znají
z minulých návštěv. 

V neděli 4. září bylo počasí velmi
příznivé pro Divadlo Paravánek
s představením Pec nám spadla, a tak
pohoda byla dokonalá.

V neděli 11. září přivítáme Divadlo
Marky Mikové s pohádkou Dášeňka,
čili život štěněte.

Pohádkové září bude zakončeno
spoustou veselých her na státní svátek
28. září. 

Pozor! Strašpytlové ať ten den zů -
stanou doma za pecí, protože se pro-
slýchá, že ten den přiletí drak! Chytré
děti se ale bát nemusí, určitě na něj
vyzrají! Zábavu zajistí Divadlo Koráb

a jeho Karneval v Podzámce aneb
Hraní s draky.

Začátky představení vždy
v 15.30 hodin. Hraje se na louce pod
zámkem, vstup volný, karimatky
vhodné. Při nepřízni počasí se diva-
délka odehrají v sále Klubu Starý
pivovar, místo konání si můžete ověřit
dotazem na tel. 774 870 370 hodinu
před představením.

MUDr. Richard Kreml

Sloučení škol: kavárna Slávia bude volná
Restaurace a kavárna Slávia na

Milíčově náměstí v Kroměříži byla
léta místem praktické výuky kuchařů,
číšníků a žáků hotelové školy. Tomu
je nyní konec. Střední škola hotelová
a služeb Kroměříž požádala vlastníka
objektu, tedy město Kroměříž,
o ukončení nájemní smlouvy v nej-
bližším možném termínu. 

Tato situace je důsledkem sloučení
SŠHS Kroměříž a SOU Koryčany.
Koryčanská škola totiž měla také své
místo praktické výuky žáků v Kro-
měříži, a to v restauraci, sídlící v budo-
vě vedle autobusového nádraží. Ta
patří Zlínskému kraji. Vzhledem
k tomu, že zřizovatelem sloučené ško-
ly je také Zlínský kraj, bude umístění
praktické výuky v tomto objektu pro
školu levnější.

Město Kroměříž tedy bude
v dohledné době nabízet k pronájmu
hned troje nebytové prostory pro res-
taurační zařízení: kavárnu Slávii,
bývalou restauraci v Klubu Starý

pivovar (seniorská organizace, která
zde sídlí po zrušení restaurace, se bude
stěhovat jinam) a prostory v bývalém
Posádkovém domě armády na Vele-
hradské ulici. -ja-

Umění je stav duše
Letos je pořádána již osmá přehlíd-

ka s názvem Umění je stav duše.
Výtvarné práce klientů Psychiatrické
léčebny v Kroměříži jsou představeny
v Muzeu Kroměřížska, a to až do 23.
října. Hlavní organizátorkou je opět

arteterapeutka léčebny Emílie Rudol-
fová. Dosud všechny ročníky (výstava
se koná pravidelně každé dva roky)
byly velmi úspěšné a jistě tomu letos
nebude jinak.

-ja-

Zpravodaj: Radnice šetřit opravdu nemusí?

Sochy v zahradách
Kdo jste nebyli nějaký čas v kromě-

řížských zahradách, zařazených mezi
památky UNESCO, zkuste si do nich
naplánovat procházku. Ještě do 30. září
v nich budou rozmístěny sochy našich

současných výtvarníků, většinou ne-
dávných absolventů vysokých škol.
Akci připravilo občanské sdružení GET
ART! ve spolupráci s Arcibiskupským
zámkem a městem Kroměříž. -ja-

Na zastupitelstvu Kroměříže byla
podána zpráva, že se rada města roz-
hodla vydávat Zpravodaj města Kro-
měříže zdarma do domácností
v Kroměříži a místních částí. V době,
kdy je třeba šetřit! I některá města
a obce, které ještě v dnešní době roz-
dávají své zpravodaje zdarma, toto
v rámci šetření přehodnocují.

Proč město Kroměříž volí místo
úspor opačný postup? Tiskový
mluvčí Mgr. Pavel Zrna zastupitelům
vysvětlil důvody, proč se radní takto
rozhodli. Údajně novináři jiných pe-
riodik jim nechtějí všechny jejich za-
sílané tiskové zprávy uveřejňovat.
Tak aby prý byli občané informováni,
musí jim radnice zpravodaj dodávat
až do schránek. Protože zpravodaj
lidé kupují minimálně.

Nemohu mluvit za jiné novináře, ale
já neuveřejňuji všechny zprávy tisko-
vého mluvčího kroměřížské radnice
proto, že by pak málokdo INFOnoviny
četl. Někdy se mi ale podaří něco z tis-
kových zpráv radnice vybrat (viz člá-
nek na 1. straně „První krok…“).

P. Zrna odhadl, že zpravodaj si za
měsíc koupí asi 800 lidí. To i Bystřice
pod Hostýnem prodá svých také mě-
síčních zpravodajů víc. I když stojí
20 Kč a Bystřice má méně obyvatel
než Kroměříž. Pro srovnání: Zpravo-
daj města Kroměříže stojí jen 5 Kč.
Není to tím, že bystřický zpravodaj
je čtivější pro občany? 

Kdo má zájem číst tiskové zprávy,
může se na ně kdykoliv podívat na in-
ternetu. A aktuálně! Nemusí přece
čekat až na vydání zpravodaje. Město
si neuvědomuje další problém.
Prázdniny. V letních měsících mají
lidé přeplněné schránky. Není jim
kam dávat tiskovinu. Když jsem zjis-
tila, že někteří roznašeči tiskovin jed-
noduše ze schránky vytáhnou pakl
letáků, aby tam mohli zasunout své
letáky, raději jsem vydávání INFO-
novin v červenci a srpnu zrušila. Jak
bude radnice svůj zpravodaj vydávat
o prázdninách?

Už teď město stojí zpravodaj stati-
síce. Více výtisků a ještě náklady za
roznos nejsou výrazem šetření. Na-
opak. Možná namítnete, že také IN-

FOnoviny jsou zdarma do schránek.
Jenže INFOnoviny nikdo ze čtenářů
či občanů vůbec nedotuje. Náklady
pokryjí inzeráty a reklamní články.
Podnikatelé vědí, že jdou do většiny

domácností celého okresu a jsou
účinné. Přesto se musím chovat přís -
ně ekonomicky a neplýtvat včetně
užívání černobílého tisku. 

Jana Janoušková 

Snímek zcela nahoře zachycuje
sochu „Číhače“ umístěnou v blu-
dišti Květné zahrady. Další snímek
nám představuje dílo s názvem Co je
štěstí? a zpodobňuje přitom tříme-
trovou mouchu připevněnou na zeď
blízko vchodu do Květné zahrady.

Každý z návštěvníků vernisáže si díla
zaujatě prohlížel.

Vzhledem k tomu že se jedná o inspi-
raci zakladatelem psychoanalýzy, ne-
chybí ani poněkud lechtivá témata.
Toto dílo Barbory Bendové nese
název Happy birthday, Dr. Freud.

Výstava v Holešově inspirovaná Sigmundem Freudem a Francem Kavkou
opravdu stojí za prohlédnutí.

Výběrové řízení na tisk zpravodaje
nebylo zmanipulováno, i když se ta-
kové hlasy objevily. Bohužel si ně-
které tiskárny k ceně za tisk ve své
nabídce připočítávaly 10 % DPH, ně-
kteří 20 %. Proč tomu tak bylo, vy-
světlil sice tiskový mluvčí mylně, ale
stejně to nemělo na nic žádný vliv.
Rozhodující totiž byla výsledná cena,
tedy včetně DPH. Takže vyhrál
Katos s. r. o. Nejlépe si z tiskáren na-
šeho okresu, které se do výběrového
řízení přihlásily, vedl kroměřížský
Print. Ale byl až čtvrtý, přestože na-
bídl levnější tisk než vítěz zakázky! 

Proč zvolili základní sazbu DPH,
tedy 20 %? „Cenu jsme kalkulovali

vzhledem k možným úpravám DPH
v příštím roce. Protože ve smlouvě je
závazek na dodržení ceny (bez ohledu
na vývoj DPH či jiných komodit), vo-
lili jsme tento způsob kalkulace. To
nás však posunulo na seznamu žada-
telů o zakázku směrem dolů. Uvi-
díme, jak se vítěz popere
s nasmlouvanou cenou v příštím
roce,“ uvedl Josef Skopal z tiskárny
Print. Až tedy Katos v příštím roce
logicky zdraží (město totiž není plát-
cem DPH), nemohlo by být nové vý-
běrové řízení? Nejen, že by se tím
podpořila místní firma, dovoz zpra-
vodaje by byl levnější a hlavně:
město alespoň něco ušetří… -ja-

O výstavu Karla Gotta v Holešově
je nebývalý zájem. Největší byl
v den, kdy měl Zlatý slavík přijet na
opožděnou vernisáž. Bohužel Mistr
přijel o dvě hodiny později a brzy po-
spíchal na program v Brně. Ale i tak
byly zejména jeho fanynky nadšené,

zpěváka potěšil velký zájem o jeho
obrazy. I když se nejedná o originály,
ale „pouze“ o číslované reprodukce,
je zájem o jeho výtvarné práce velký.
Pokud máte zájem o prohlídku, s ná-
vštěvou neotálejte. Gottovy obrazy
v zámku budou jen do 17. září. -ja-

Výběrové řízení nebylo zmanipulováno

Karel Gott v Holešově

TYMY zahájilo svoji činnost
Současně se začátkem školního

roku zahájilo svoji činnost i Středisko
volného času TYMY ve Všetulích.
Jako každý nový školní rok, tak i letos
nabízíme dětem i dospělým kvalitní
využití volného času hlavně v krouž-
cích, ale i pro jiné činnosti. S naší
novou nabídkou se můžete seznámit
na DNECH OTEVŘENÝCH

DVEŘÍ, které budou probíhat během
měsíce září vždy každou sobotu od
9.30 do 11.30 a od 14 do 17 hodin.
V kanceláři TYMY se také můžete in-
formovat od pondělí do pátku od 7.30
do 18 hodin.

Určitě přijďte, rádi vás přivítáme
a poskytneme potřebné informace.

Pracovníci TYMY

Evropský týden mobility v Kroměříži

Beseda s cestovatelskou tématikou

ZA MEDVĚDY DO KANADY
Josef Sedláček – Zdounky

JAK SE ŽIJE V UGANDĚ
(školy a nemocnice)

Michal Plintovič – Kroměříž
a

Olga Sehnalová, 
poslankyně Evropského parlamentu

Středa 21. září 2011 v 18 h.
Klub Starý Pivovar, 

Prusinovského ulice v Kroměříži 

Pořádá Město Kroměříž, tel.: 573 321 284,
www.mesto-kromeriz.cz
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Zrcadla a obrazy, které topí. A zdravě!
Revolučním trendem ve vytápění jsou infračervené topné systémy.

Infratopení má velké množství výhod. Je úsporné a zároveň efektivní,
působí blahodárně na naše zdraví, prospívá i rostlinám, je jednoduché
na montáž, bezpečné, bezhlučné… Kromě těchto a mnoha dalších výhod
tento topný systém domov nejen zdravě vyhřeje, ale zároveň i vyzdobí
a navíc ušetří prostor. Místo nevzhledných radiátorů totiž topí zrcadla,
obrazy či barevné panely, které jsou zavěšeny na zeď nebo na strop.

Například
zrcadlo ve
velikosti asi
60x60 centi-
metrů vytopí
menší kou-
pelnu, ve kte-
ré už nemusí zabírat místo žádný
radiátor. Ale topný panel, sloužící
i jako zrcadlo, se skvěle hodí i do před-
síní a dalších místností.

Jednobarevné topné panely svým
atraktivním vzhledem ozdobí přede-
vším moderní interiéry. Z bohatého
výběru topných panelů s obrazovými
motivy si můžete vybrat z nejrůzněj-
ších námětů. Lze si vybrat obrázek
z katalogu, zahrnujícího tisíce foto-
grafií nebo dodat kvalitní foto jako
vlastní předlohu. Designové topné
panely se dodávají v několika veli-
kostech, s rámem nebo bezrámové.

Tento velmi příjemný a vkusný sys-
tém topení ocení zejména ti, kteří
chtějí žít ve zdravém prostředí. Při
infratopení nedochází k víření prachu

v místnosti,
ani k přepalo-
vání pracho-
vých částic
na radiáto-
rech. Likvi-
duje bakterie,

plísně, vzduch v místnosti nevysychá,
takže nejsou třeba zvlhčovače vzdu-
chu. Zajímavým faktem je minimali-
zace tepelných ztrát při větrání a stan-
dardem je jednoduchá regulace tep-
la.

Infrapanely topí podobně jako slu-
níčko. Jejich vlnová délka je 7 až 9
mikrometrů (jako u slunečních paprs-
ků) a je stejná jako infračervené spek-
trum využívané pro léčbu tzv. biolam-
pami. A to je důvod, proč tak pozitivně
působí na lidi, rostliny i zvířata.

Bližší informace získáte telefonic-
ky na čísle 608 701 073 (ing. Souček),
774 442 052 (p. Šálek). Topné panely
si můžete prohlédnout v prodejně
Harko na Mánesově ulici v Kroměříži,
kde Vám i poradí. -i-

Nabízí výhodné ceny i velký výběr

Jak hodnotíte uplynulých 15 let
firmy?

15 let na trhu nám dalo velké množ-
ství potřebných zkušeností. Díky nim

dobře víme, které produkty z oblasti
výpočetní techniky jsou kvalitní a za
rozumnou cenu. Můžeme tedy zákaz -
níkům dobře poradit.

Co vše nová prodejna nabízí?
Máme k dispozici přes sto tisíc

položek od různých dodavatelů. Jedná
se o kompletní sortiment výpočetní
techniky. Počítače, notebooky, moni-
tory, multifunkční tiskárny. Dále také
příslušenství, jako například repro-
duktory, sluchátka, webkamery, klá-
vesnice, myši a další.

Prodáváte i navigace do auta?
Prodáváme, máme velký výběr.

V nabídce máme také MP3 a MP4
přehrávače, herní konzole, velkoka-
pacitní paměťová zařízení, spotřební
materiál k tiskárnám.

V současné době hodně firem

podobné kamenné prodejny ruší,
protože jsou likvidovány prodejem
přes internet. Nemáte obavy, že
zákazníci nepřijdou?

Máme, ale věříme, že až lidé zjistí,
co nabízíme, v jaké kvalitě, že naše
ceny se příliš neliší od internetových
cen a leckdy jsou i nižší, tak přijdou.

U vás je navíc výhoda poradenství
a následných služeb.

Ano. Kromě prodeje nabízíme
samozřejmě i servis a další služby.

Můžete uvést příklad?
Například při práci s internetem se

může zavirovat počítačový systém.
Jsme schopni rychle pomoci. Často
využívanou službou jsou také konzul-
tace s návrhem optimálních tiskových
řešení. Na tisku se totiž dá často ušetřit
víc, než zákazník může předpokládat.

Vaše nová prodejna je otevřena již
skoro měsíc. Je něco, co vás za tu
dobu překvapilo?

Překvapil mě velký zájem o mobilní
internet. Asi se rozkřiklo, že ho pro-
dáváme výrazně levněji než jeho přímí
poskytovatelé. -i-Martin Suchý

Firma JTV Computers system začala působit v oblasti výpočetní tech-
niky v září 1996. Tedy přesně před 15 lety. K tomuto výročí firma „nadě-
lila“ nejen sobě, ale především svým zákazníkům novou prodejnu, kterou
najdete na Komenského náměstí v Kroměříži. Nejen o tom, co nová pro-
dejna nabízí, si nyní budeme povídat s jednatelem firmy Martinem
Suchým.

Nabízíme
pronájem kancelářských prostor 20 m2, možnost
parkování, objekt je střežen hlídací službou 
a kamerovým systémem.

Bližší informace: tel. 737 207 502, Jana Skácelová

Skopalíkova 2354/47 A
Kroměříž

Sportovní zóna Kroměříž za 110 milionů
Příští měsíc bude vyhlášena výzva

k předkládání konceptů, které řeší roz-
voj definovaných území měst. Podmín-
kou bude, že výška investic dosáhne
minimálně 100 mil. Kč a alespoň 30
procent musí být z jiných zdrojů, napří-
klad ze soukromého sektoru. Město
Kroměříž se na výzvu již předběžně
připravilo a čeká na podmínky výzvy.
Ke konceptu města má zájem připojit
se kroměřížská firma EKKL s. r. o.

Šanci na dotaci 75 % by podle oče-
kávané výzvy mohla mít koncepce
„Sportovní zóna Kroměříž“. Ta řeší
především rekonstrukci krytého pla-
veckého bazénu, zimního stadionu
a navazující infrastrukturu.

Plány týkající se plaveckého bazé-
nu zahrnují snížení hloubky bazénu
ze 4 metrů na 1,8 metru, rekonstrukci
podlahy v hale velkého bazénu a ve
sprchách, umístění dvou whirpoolů
v blízkosti bazénu, nové opláštění
budovy a řadu dalších prací. 

Prostor za bazénem je v koncepci
určen pro úpravu na letní odpočinek
včetně vybudování malého bazénku
pro děti s chrličem vody, divokou
vodou a skluzavkou.

Nové opláštění budovy má získat
i zimní stadion včetně zateplení
a výměny oken, rekonstrukce strojov-
ny chlazení, přesunu sněžné jámy,
rekonstrukce šaten, sociálních zaří-
zení atd.

Koncepce města řeší i venkovní
prostor, řeší i prostor za zimním sta-
dionem se skateparkem, bikeparkem
a lezeckou stěnou. Tenisové kurty
nahradí venkovní kluziště 40 x 20
metrů, které může být v létě využívá-
no pro alternativní sporty. Volejbalové
a nohejbalové hřiště projde rekon-
strukcí.

Součástí koncepce jsou také chod-
níky, parkoviště a veřejná prostranství
zejména v okolí Bagráku.

Celkem se počítá, že výše uvedené

investice města by dosáhly 77 mil. Kč.
Investicí firmy EKKL bude vybudo-
vání sportovního areálu včetně teni-
sové haly za 33 mil. Kč, a to na
pozemcích sousedících se sportovní
zónou. 

Celkem je tedy výše investic města
a soukromé firmy 110 mil. Kč. Město
by náklady vyšly díky dotaci 75 % ne
na 77 mil. Kč, ale na 19,25 mil. Kč.

Starostka Kroměříže Mgr. Daniela
Hebnarová však upozorňuje, že pokud
bude žádostí měst o dotaci příliš mno-
ho, není zaručeno, že Kroměříž se
svou žádostí uspěje. V tom případě
budou hledány další dotační tituly,
aby mohly být plánované práce pro-
vedeny. Bez dotací totiž město v blíz-
ké době na tak velkou investici mít
nebude. Jana Janoušková

Je to komplex darebáren, tvrdí občan
V článku „Co se děje na Hvězdě“,

uvedeném v červnových INFOnovi-
nách, bylo kritizováno mimo jiné
oplocení jedné z lokalit pod Hvězdou
u Kroměříže. Jedná se o velký poze-
mek, který před lety od armády koupil
podnikatel David Vítek. Na tomto
místě chtěl nechat vybudovat satelitní
městečko. Přesto, že to navíc odporuje
územnímu plánu, ve kterém je toto
území stanoveno pro nespecifickou
zemědělskou výrobu.

Povolení na výstavbu se mu získat
nepodařilo zejména díky jedné poctivé
úřednici, která však v podstatě kvůli
tomu přišla o místo (pan Vítek kupo-
divu věděl o jejím chystaném vyhazo-
vu ještě předtím, než její nadřízená
začala zkoumat zda na odboru život-

ního prostředí není někdo nadbytečný). 
Jedním z mnoha důvodů cennosti

lokality, která se měla stát chráněným
pásmem, byla migrující zvěř. Podni-
katel nechal rozsáhlý pozemek oplo-
tit. Ale bez řádného stavebního povo-
lení, na což upozornil po vydání člán-
ku „Co se děje na Hvězdě“ ing. Milo-
slav Černošek. A nejen na tuto sku-
tečnost.

D. Vítek „zapomněl“ nejen mít na
vysoký plot stavební povolení, ale
také se před jeho výstavbou zeptat
majitele dvou parcel této lokality, zda
si může jeho pozemky oplotit!

„Obě parcely, které pan Vítek své-
volně nechal oplotit společně se svými
pozemky, jsem získal v restituci. Jak
si tento pán může dovolit oplotit něco,

co není jeho? A ještě si nechal přes
naše parcely vybudovat cestu. Pocho-
pitelně také aniž by s námi jednal,“
roztrpčeně uvádí ing. Černošek, který
nedávno převedl pozemky do vlast-
nictví svých dcer.

Také mu vadí přístup úředníků měs-
ta Kroměříže. „Byli jsme pozváni na
stavební úřad města. Vítek chtěl zpětně
nechat schválit plot. A město se k tomu
staví tak, jako bych já byl ten, který
brání Vítkovi v jeho aktivitách! Vždyť
přece on nerespektoval zákony a já
na to upozornil. Pracovnice staveb-
ního úřadu města mi sdělila, že oni
schvalují jen stavbu a svého práva
přístupu na pozemek se musím domo-
ci u soudu sám! Úřad tedy chce prob-
lém řešit tak, že jej přesune na jiné.

Přitom je to právě plot, který mi brání
ve výkonu vlastnických práv. Je to
komplex darebáren místo toho aby se
přísně vyžadovalo plnění zákonů,“
říká pan Černošek.

A co bude dál? Je známo, že pod-
nikatel Vítek má velké zastání v místo-
starostovi města Kroměříže a součas-
ně senátorovi Malém. Takže není
předpoklad, že by musel odstranit
stavbu. V nejhorším případě dostane
pokutičku, jejíž výše bude tajná (proč
asi?). A jak se podnikatel domluví
s rodinou Černoškových, to je otázka.
Každopádně po gaunerských prakti-
kách oplotit bez povolení cizí pozem-
ky se cena prodeje či pronájmu obou
parcel zřejmě zvýšila.

Jana Janoušková

Ing. Miloslav Černošek má v ruce kopie katastrálních map a ukazuje, že
pozemky jeho rodiny jsou neoprávněně ohrazeny cizím plotem.

Hned několik variant trasy pláno-
vaného obchvatu dostali na výběr
kroměřížští zastupitelé. Ti nakonec
rozhodli že do změny územního
plánu zahrnou trasu, vedoucí až za le-
tištěm. Signatářům petice proti trase
vedoucí okolo Bagráku se tak poda-
řilo změnit rozhodnutí zastupitelstva.
Nová trasa povede silnicí Jožky Sil-
ného, okolo zámečku, přes řeku Mo-
ravu, okolo letiště. Vyústí na
komunikaci Trávník – Kotojedy,
odkud se odkloní směrem na Vážany.
Za železniční tratí se novou komuni-
kací napojí na výpadovku z Kromě-
říže směrem na Zdounky.

I když na besedě s občany archi-
tekt, který trasu projektoval, nevěděl
o kolik je delší či kratší než dostat se

na stejné místo přes centrum, naštěstí
byl přítomen občan, který to věděl
docela přesně. Ing. Petr Komínek
průjezdem přes město změřil stejnou
trasu, kterou nahradí někdy v bu-
doucnu více než sedmikilometrový
jihovýchodní obchvat. Trasa přes
město měří sice méně, jen 5,6 km, ale
obchvat by byl pro řidiče rychlejší.
V trase přes centrum řidiče mohou
značně zdržet semafory nebo nutnost
dát chodcům na přechodech před-
nost. Výhodou obchvatu bude bezko-
lizní průjezd tranzitní dopravy mimo
zastavěné území. Výhodou nové
trasy je i to, že je plánována většinou
po městských pozemcích.

Bohužel schválení nové trasy ob-
chvatu neznamená, že by byl možné

Obchvat cestu zrychlí, i když bude delší

KNIHAŘSTVÍ • Jana Foltýnová
Kollárova 2978, Kroměříž
573 338 425, 608 777 499

veškeré knihařské práce
vázání diplomových prací

v dohledné době získat stavební po-
volení na stavby, které jsou v ochran-
ném pásmu trasy obchvatu, které

schválilo minulé zastupitelstvo, proti
kterému občané protestovali.

-ja-

Bližší informace o inzerci
na tel. 602 783 300



INFOnoviny – září 2011 6

Centrum pro seniory Zachar v Kroměříži
připravuje:

• Rehabilitační cvičení s Pavlínou – pondělí 14.30–15.30 hod.
• Kondiční cvičení s Jindřiškou – středa 17–18 hod.
• Angličtina s Kristýnou
• Trénink paměti s Pavlínou
• Trénink paměti s Martou – pondělí 9–11 hod.
• Počítačový kurz pro začátečníky s J. Bartoněm
• Výtvarnou dílnu s Martou
• Rukodělné práce s Miladou
• Skupina zdravotně postižené mládeže

Přihlásit se můžete vždy ve středu od 14 do 16 hodin
v Centru pro Seniory Zachar (v budově ZŠ Zachar)

nebo telefonicky na tel. č. 731 090 830
a 728 873 826.

E-mail: centrumzachar.km@seznam.cz

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Adam Zavadil: Bez kravaty hodina po škole
Devatenáctiletý nadějný basketbalista z Kroměříže, 193 centimetrů

vysoký, studující v Detroitu. To je Adam Zavadil. Sympatický mladík,
se kterým jsme si povídali nejen o studiu v USA.

Jakou školu jste studoval v Česku?
Když jsem hrál basket za kroměříž-

skou Slavii, projevil o mě zájem JBC
Brno. Takže jsem na střední školu
nastoupil v Brně, na Gymnázium
Matyáše Lercha. Tam jsem studoval
dva roky.

Jak jste se dostal do Detroitu?
Rodiče mají přátele, jejichž syn prá-

vě v Detroitu trénoval hokej. Přes něj
jsem se tam dostal. Před dvěma lety
jsem jel do Ameriky na 14 dnů na
zkoušku a hrál tam řadu zápasů. Pro-
věřili si mě a hlavní trenér nejlepšího
studentského basketbalového oddílu
Detroitu mi nabídl, abych u nich hrál
a studoval.

Co bylo největším problémem
v začátcích studia?

I když jsem se od mala učil anglicky,
bylo nejtěžší se tam domluvit. Mluví
se tam slangem, ne britskou anglič-
tinou, kterou jsem tady studoval.

Je mentalita Američanů hodně
jiná?

Jsou mnohem sebevědomější a ves-
měs pracovitější. Například naše ško-

la dělá spoustu programů pro chudé.
Všichni se těchto aktivit účastníme.
Naprosto dobrovolně, účast se nijak
neznámkuje.

O jaké aktivity se jedná?
Například jsme mezi sebou vybrali

peníze, nakoupili barvy a jeli malovat
byty do chudinské čtvrti. Sbírky oble-
čení a obuvi pro chudé jsou samo -
zřejmostí. Perfektní akce byla před
Vánocemi. Do jedné velké státní škol-
ky jel celý náš basketbalový tým.
Dětem jsme nakoupili sladkosti a dár-
ky, hráli jsme si s nimi, učili je dri-
blovat. Podobných akcí se na naší
škole organizuje hodně. Účast stu-
dentů je vysoká.

Zřejmě se také jedná o školu pro
bohaté studenty…

Ano, je to soukromá škola  a roční
školné je na naše asi půl milionu
korun. Mně nabídli stipendium, takže
školné neplatím.

Ani bydlení?
Trenér mi nabídl, abych bydlel

u něj. A jeho žena dobře vaří, mají
dvě dospělé děti, bydlící jinde.

Když už hovoříme o vaření, skoro
každý, kdo přijede po delší době
z USA, si stěžuje, že přibral.

Já přibral také. Ale nestěžuji si,
jsem naopak rád. Mám 82 kilo a ještě
bych chtěl tak o deset víc. Kvůli větší
síle. Jídla tam jsou většinou smažená,
hodně mastná, ani způsob stravování
není nejzdravější.

Proč?
V rodinách se snídá a pak až večeří.

Obědy se nedělají ani v neděli. Člověk
si něco musí najít v ledničce nebo si
zajít třeba do fast foodu.

Ve škole ale máte možnost chodit
na obědy?

To ano. Pro naše studenty zdarma.
Obědy jsou formou švédských stolů,
mají tam i zeleninové saláty, ovoce,
také třeba dva stroje na zmrzlinu. Kaž-
dý si vezme kolik chce kornoutů anato-
čí si zmrzlinu, na kterou má chuť. 

A zalije to colou?
Ne. I když tam máme zdarma velký

výběr džusů, colu a další limonády
nebo čokoládové mléko, mnoho stu-
dentů pije holou vodu. Také v rodi-
nách, i hodně bohatých, se nejvíc pije
voda z kohoutku.

To je zdravé. A co třeba naopak
kouření?

Mezi mladými cigarety skoro nikdo
nekouří.

A trávu?
Tak to téměř všichni. I holky. Přitom

prodej marihuany pochopitelně legál-
ní není.

Jaký je systém studia?
Každý si vybere pět až sedm před-

mětů. Povinná je matematika, anglič-
tina, historie, další jazyk plus vybraná
věda. Zaměření ale může být různé.
Například v angličtině jsem si jeden
rok vybral světovou literaturu, další
rok jsem se zaměřil na psaní esejí.

Do volitelných předmětů se počítá
i tělocvik nebo výtvarka?

Na středních školách tělocvik
nemají. Ale jsou tam předměty pro
nás neobvyklé. Třeba keramika nebo
divadlo. Naše škola má i vlastní divad-
lo. Velké. S asi tisícovkou kožených
sedaček. Hrají se tam školní předsta-
vení, koncerty a také každou středu
se v sále povinně všichni shromáždí
– poslouchat různé organizační věci.

Když má americký student tak
málo předmětů, je vyučování kratší
než u nás?

Ne. Každý den máme školu od 8 do
15.30 hodin. Přestávka na oběd je
hodinu a půl. Kdo si vybere jen pět

předmětů, má o dvě hodiny volna víc.
V amerických školách není neob-

vyklé zůstávat po škole.
To ano. I za prohřešky, nad kterými

by se tady nikdo nepozastavil. Třeba
kvůli neoholení nebo oblečení. Nosí-
me školní uniformy. Bez kravaty hodi-
na po škole. Sako si můžeme sundat
maximálně v hodině. Holky nesmí mít
holé nohy, ale punčochy nebo podko-
lenky. Ale zase nemusíme mít přezův-
ky. A přitom koberce jsou ve škole všu-
de. I v jídelně.

Tak to je zřejmě dost nadstandard-
ně vybavená škola.

Je to prestižní škola se sedmi sty
žáky. Hraje se v ní asi dvacet sportů.
Jsou zde tři tělocvičny, několik hřišť,
obrovská posilovna, nezbytné velké
parkoviště…

Je tam těžké získat řidičský prů-
kaz?

Řidičák jsem si tam udělal za pouhé
tři dny. První den jsem složil písemné
testy, druhý den řidičské testy a třetí
den jsem musel jít na úřad, kde jsem
odevzdal certifikát z předchozího dne.
A už ten den jsem mohl řídit na pro-
vizorní doklad. Do týdne mi přišel
řidičák poštou. Vše zdarma. Tak rych-
le to jde, pokud je vám více než 18 let
a testy uděláte napoprvé. Ti, kterým
je jen 16 nebo 17 let, musí chodit na
jízdy. Drahé je však nezbytné pojištění
řidiče. Nejvíc do 24 let věku. Za tři
měsíce 12 tisíc v přepočtu na koruny.

Ještě bych se ráda vrátila k těm
školním uniformám. Doporučil byste
je i do našich škol?

Určitě. Je to dobrá věc. Žáci a stu-
denti se tak neškatulkují už na první
pohled, kdo je bohatý a kdo ne. U nás
je pro mnohé důležité, aby chodili ve
značkovém oblečení. Tam jsou díky
školním uniformám důležitější jiné
věci.

Jak úspěšný je váš basketbalový
tým?

Mezi studentskými týmy je nejlepší
ve státě Michigan a skončili jsme na
17. místě v USA. Návštěvnost na
našich zápasech je běžně okolo tisíce
diváků.

To je skvělé. Máte kvůli sportu
nějaké úlevy ve škole?

Ne. Škola je tam na prvním místě.
A kdo nemá výsledky, nehraje.

Vzpomínáte na nějaký silný záži-
tek?

Když na naši školu přijel tým NBA
z Bostonu. Mě vybrali, abych přivítal
basketbalové hvězdy a provedl je po
škole. 

Diplom z této školy už nyní máte.
Co dál?

Mohl jsem se přihlásit na vysokou
školu, ale budu teď víc trénovat a hrát.
Budu studovat něco jako nultý ročník
vysoké bez zaměření. Mám tak větší
šanci, že mi některá z vysokých škol
nabídne dobré podmínky, abych za ni
hrál. Do Detroitu se vracím okolo
17. září. Už se těším, že poznám nové
kamarády.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

Adam Zavadil

Adam Zavadil v akci.

Ve Španělsku policie 
skutečně pomáhá a chrání

Zažil jsem něco, co asi v Česku
nezažijete. Na pouti do Santiaga de
Compostella jsem se ve městě Arzua
setkal s přístupem tří městských poli-
cistů, který mi doslova vyrazil dech.
Sami přijeli k naší skupině, která
schvácená ležela ve stínu, aby nás
zorientovali a vysvětlili nám, kde ve
městě leží tělocvična, kde budeme
spát. Ukázali mi, co kde ve městě hle-
dat. Doprovodili náš autobus až k uby-
tovně. Vybrali od nás tři eura za uby-
tování, protože proč plýtvat dalšími
pracovními silami. Odvezli studenta
k lékaři a zase jej přivezli zpátky. Zaje-
li deset kilometrů pro studentku, která
si zvrtla nohu, sami ji odvezli k lékaři
a přivezli až k tělocvičně. Během toho
několikrát odjížděli k městským zále-
žitostem. A to všechno bez řečí
a s úsměvem. 

Přijel jsem domů do Kroměříže a na
autě jsem měl botu. Stál jsem na místě,
kde v naší ulici stáváme bez problémů
a nějakých upozornění už dlouho
a občas tam stojí i policejní auto.
Zaplatili jsme pětistovku, protože jsme
uznali chybu, ale bylo mi smutno. Ne
z těch ušlých peněz, stát je přeci nutné
podporovat, ale z toho jakou mám
zkušenost s prací čtyřiceti dvou měst-
ských policistů. Možná nevidím jejich
další záslužnou práci, nerad bych
někomu křivdil, ale…

Mgr. Pavel Motyčka

Studentky Arcibiskupského gymná-
zia Kroměříž na pouti Španělskem.

Pasažéři letu balónem očekávali nádherné zážitky. A to se jim splnilo.

Vydat se na pouť má smysl
Po dvou letech jsme se s 50 studen-

ty Arcibiskupského gymnázia Kro-
měříž vydali už potřetí na pěší pouť
do Santiaga de Compostella. Tento-
krát jsme si přidali k obvyklým
200 km dalších 60, takže na devět dnů
bylo o pořádnou zábavu postaráno.
Opět se ukázalo, že výchovná metoda
pouti je účinná cesta do hlubin študá-
kovy duše. Učitel může ustoupit do
ústraní a pozorovat zápas mladých

lidí s poutnickými obtížemi jako jsou
bolavé nohy nebo záda, fyzické i psy-
chické vyčerpání, těžký batoh, noc-
lehy v tělocvičnách plných hlučných
Španělů... Když pak ale zničení stu-
denti uvedou, že se jednalo o jeden
z nejdůležitějších zážitků a zkušeností
v jejich životě, staví to dnešní peda-
gogiku plnou ústupků a ulehčování
na hlavu. Co nic nestojí, prostě za nic
nestojí. 

Severní Španělsko díky poutnické
cestě zažívá nebývalý rozmach. Roz-
bořené vesnice se mění ve výstavní
místa s kvalitní infrastrukturou. Není
se co divit. Na pouť se vydávají stati-
síce lidí z celého světa. Věřící i ateisté,
mladí i staří, obyčejní lidé i VIP.
Všichni hledají především zklidnění
svého života a snaží se podívat na sebe
sama trochu z jiného úhlu. V jednom
dnu diskutujete s Australanem, Ame-
ričanem, Číňanem a třeba Němcem.
Tak tomu říkám kvalitní jazyková
výuka, ale také životní škola, která
vás v dialogu s druhými vede k nové-
mu pohledu na sebe, na význam dru-
hých lidí pro váš život, na spornou
úlohu hmotných věcí, které nás sva-
zují, a tu a tam se objeví otázka po
věcech, které nás přesahují. O tom se
nedá psát, to se musí zažít.

Leon, Astorga, Ponferrada, Cebrei-
ro, Samos. To jen krátký výčet míst,

která na vás dýchnou svojí atmosférou
a charismatem. A díky tomu, že jdete
pěšky, nemáte naspěch a máte čas.
Máte dostatek času, abyste se bez stre-
su zastavili a jen tak pozorovali, co
se okolo vás děje. Hned první večer
jsme si mohli poslechnout kastilské
zpěvy na středověkém leonském
náměstíčku zaplněném Španěly, kteří
se panečku umí bavit. K tomu záhy
návštěva třetí největší katedrály ve
Španělsku a o pár metrů dále román-
ský kostel s kaplí, které se díky fres-
kové výzdobě říká „sixtinská kaple
západu“. A další den Gaudího stavba
biskupského paláce v Astorze. A další
den přechod hor s opuštěnou horskou
vesničkou. A další den nocleh v celách
románského benediktinského kláštera
v Samosu. A další den…

Vydat se na pouť má smysl. Člověk
se však musí připravit na to, že je jen
zajatcem svých často nereálných
představ, které musí opustit, aby pouť
přinesla své plody. Je to stejné jako
v běžném životě. Abychom něco
obdrželi, musíme mnohé odevzdat.
Ale nám se nechce odevzdávat!!!

Mgr. Pavel Motyčka

Vzlet balónu z Velkého náměstí v Kroměříži
V úterý 16. srpna v pozdním odpo-

ledni se uprostřed Velkého náměstí
v Kroměříži objevil mikrobus s pří-
věsem, ze kterého čtyři pánové vytáhli
obrovský balík barevné tkaniny a vzá-
pětí podezřele velký proutěný koš. Po
rozmotání balíku bylo všem přihlíže-
jícím jasné, že se zde chystá ke startu
horkovzdušný balón. 

Za jekotu ventilátoru se začala nad
plochou náměstí nadouvat vzduchem
plátěná nestvůra. Balón rychle nabý-
val obrovských rozměrů. Asistenti ho
přidržovali za lana, aby s ním vítr
nesmýkal. Náhle se ozval hukot a nad
košem se objevil dlouhý plamen smě-
řující do nitra balónu. Obrovská koule
se začala líně odlepovat od plochy
náměstí až se vznášela nad košem
drženým lanem a asistenty. Nastou-
pila posádka tvořená pilotem a sou-
časným majitelem balónu, Vítem
Hamplem, a šesti pasažéry.

Ještě několikrát zahučely hořáky
napojené na propan-butanové bomby
v koši balónu, ještě poslední balón-
kovou sondu vypustil pilot, aby zjistil
směr větru nad náměstím, a pak už se
ozval do napjaté atmosféry jen stručný
příkaz pilota asistentům: „pustit“. 

Balón se rychlostí výtahu vznesl bez-
pečně nad náměstí, zanechávaje pod
sebou desítky tleskajících diváků. Jen
velmi pomalu odplul přes město k jiho-

západu. Byla to nádherná podívaná.
Ale ještě nádhernější bylo být pasa-

žérem letu. Už jsem toho zažil hodně,
ale tak nádherný výtah do nebe upro-
střed krásného města je něco mimo-
řádného. Let balónem je nenapodobi-
telný. Je to jako když vyjedete rychlo-
výtahem na ideální rozhlednu ve výšce
Hostýnku a ta se s vámi dá úplně poti-
chu do pomalého pohybu nad krajinou.

Žádný hukot motoru, žádné třepání,
žádné šumění.Vše pod sebou vnímáte
velmi zřetelně a slyšíte spousty zvuků
včetně štěkajících psů. Jen občas zahučí
hořáky, aby vám ten nádherný zážitek
prodloužily. 

Mohu všem doporučit, ať to alespoň
jednou zkusí. Nezapomenou. A navíc
budou povýšeni do šlech tického stavu.

Ing. Oldřich Kuchař



něla. Až bude
plný stav
školky, budou tu
učitelky čtyři,“
vysvětlila pod-
stav pracovníků
ř e d i t e l k a
Bc. Šárka Hrdi-
nová.

Školka je ote-
vřena od 6 do
17 hodin. Pokud
bude zájem,
bude školka za-
vírat až
v 19 hodin.

Jana 
Janoušková
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V nově revitalizovaném kroměřížském sídlišti Oskol jsou nová hřiště pro děti,
což si pochvalují i maminky. Jen prý kdyby tam toho betonu a nepříjemných
kamínků nebylo tolik.

První den otevření nové školky si ji mohli prohlédnout i rodiče, někteří z nich
si i s dětmi chvíli hráli.

Nová cukrárna a kavárna TIZZI v Kroměříži na Mánesově ulici.
Foto J. Šafer, -i-

Po odchodu rodičů se většina dětí dala do usedavého pláče.
Konejšila je i paní ředitelka Bc. Šárka Hrdinová.

Protože v minulých novinách uve-
dené recepty sester Mgr. Jitky Dvo-
řákové a MUDr. Boženy Zapletalové
měly opět u čtenářek velký úspěch,
pochází i následující od nich. Ja-
blečný koláč s mákem jsem poprvé
ochutnala u paní Dvořákové a tehdy
jsem ji okamžitě poprosila o recept.
Zde je:

Jablečný koláč s mákem
Potřebujeme:
Základní těsto: 240 g hladké

mouky, 150 g másla, 140 g krupico-
vého cukru, 1žloutek, 1/2prášku do
pečiva, 4 jablka /možno nahradit líst-
kovým těstem/

Náplň: 150 g polohrubé mouky,
150 g nemletého máku, 120 g másla,
3 vejce, 1 dl zakysané smetany, 70 g
cukru, 0,5 dl smetany 30%, špetka
soli, špetka kypřícího prášku do pe-
čiva.

Na potření: 2 lžíce másla, 1 lžíce
medu.                                                

Náplň – v míse vyšleháme máslo
s cukrem, přišleháme vejce, vlažnou
smetanu a zakysanou smetanu.
Potom přisypeme mák a mouku smí-
chanou se špetkou kypřícího prášku
a soli. Jablka opláchneme, zbavíme
jádřinců a nakrájíme na dílky i se
slupkou.

První zářijové pondělí byla v Kro-
měříži otevřena nová mateřská škola.
Je v Gorkého ulici, v prostorách bý-
valé oční školy. Vznikla spoluprací
města a vlastníka objektu, tedy Kro-
měřížské nemocnice a. s.

Nová školka je detašovaným pra-
covištěm vedlejší Mateřské školy
v Gorkého ulici a jsou v ní dvě třídy.
Jedna pro děti zaměstnanců nemoc-
nice a druhá pro děti ostatních občanů
města. Kapacita nové školky je
50 míst, ale obsazených je pouze 38.
Přitom „městská“ třída je plná, ale
„nemocniční“ třída plně obsazena
není.

Při slavnostním otevření se sešli
zástupci nemocnice, města, přijel
i krajský hejtman. Ve školce navíc
byli ještě rodiče dětí, aby jejich rato-
lesti hned nezačaly plakat první den
bez svých blízkých. Když však ro-
diče odešli, stejně k tomu došlo. Asi
nikdo z nás by v té chvíli nechtěl být
v kůži učitelek. Většina dětí usedavě
plakala. I na ty „odolnější“ děti pů-
sobil všeobecný brekot depresivně
a posupně se s pláčem přidávaly také.
Učitelky své nové svěřence ještě ne -
znaly a nevěděly, co na každé dítě
platí. A tak tišily, hladily, chovaly.

Někteří rodiče z budovy odešli, ale
ještě pak stáli u plotu zahrady, snad
kdyby bylo třeba se k synovi či dceři
vrátit. Také Jiří Kolář, který bydlí ve
Vážanech a jeho tříletý syn Filip měl
právě premiéru v „městské“ třídě.
„Jsem rád, že syna vzali do této
školky. Líbí se mi hlavně přístup paní
ředitelky. Učitelky budou mít dnes
krušný den,“ uvedl pan Kolář.

Ředitelkou je zde Bc. Šárka Hrdi-
nová. Vede celkem tři mateřské
školy: dvě na Gorkého ulici a jednu
v Trávníku. „Děti v nové školce jsou
většinou malé. Do městské třídy jsme
brali od dvou a půl let, do nemocniční
dokonce od dvou a čtvrt roku věku.
Zatím máme tři učitelky, bohužel
jedna z nich zrovna dnes onemoc-

Kousek Itálie v Kroměříži
nější barista Roman Pospíchal,
a to včetně speciálního postupu
přípravy. Zdravě připravenou
kávu organismus tráví pouze čtvrt
hodiny, zatímco jinak uvařenou
kávu tráví dvě hodiny. Zdravý
způsob přípravy kávy je sice ča-
sově trochu náročnější, ale jedno-
duchý a výsledek je skvělý. Pokud
si do TIZZI zajdete na dobrou
zdravou kávu, možná její přesný
způsob přípravy prozradí i vám.

Kdo ale nepije kávu, ten také
nebude zklamaný. Může si zde vy-
brat ze tří druhů horké čokolády
nebo ze 14 druhů kvalitní značky
čaje, případně si dát ledový čaj
čerstvě připravený, s mátou a ovo-
cem, dle denní nabídky. Osvěžu-
jící a chutné jsou i nealko koktejly
a pochopitelně nelze vynechat
hlavní lákadlo pro děti: 18 druhů
italské zmrzliny. Pro dospělé je
sortiment rozšířen o víno z Pole-
šovic a likéry.

Vzhledem k otevírací době od
7.30 hodin v TIZZI najdete i sní-
daňovou nabídku – koláčky a lá-
kavě vypadající poháry s müsli,
ovocem a jogurtem.

Nový podnik v Kroměříži na-
jdete na Mánesově ulici v místech,
kde kdysi stávaly sladovny. Dosta-
nete se tam i pasáží za prodejnou
masny z areálu hypermarketu 
Albert. Příjemné prostředí s mo-
derním světlým designem je do-
plněno prosklenou zimní
zahradou. -i-

Máte rádi skutečně dobrou
kávu a zákusky v domácí kvalitě?
Pak jistě víte, že toto v každé cuk-
rárně nebo kavárně není samozřej-
mostí. V nově otevřené denní
cukrárně a kavárně TIZZI v Kro-
měříži si však pochutnáte nejen na

zákuscích či dortech z domácí
cukrárny, ale i jiných dobrotách.
A kávu značky Lamborghini navíc
připravují zdravým způsobem!

Mimochodem uvedenou
značku kávy majitelům nové cuk-
rárny doporučil náš nejuznáva-

Nyní je sezóna švestek. Jaké má
švestka základní užitečné vlastnosti?
Především obsahuje rutin, který
zpevňuje naše vlásečnice. Při tepel-
ném zpracování se nepoškozuje,
tudíž i v marmeládě je ho dostatek.
Dále draslík, který odvádí z orga-
nismu nadbytek soli, a velké množ-
ství minerálů. Švestky jsou odedávna
doporučovány při onemocněních
souvisejících s látkovou výměnou.

AlčaStar official instructor
každý čtvrtek v 19 a 20 hod.,
zrcadlový sál DK Kroměříž
Tel.: 605 235 467

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

Akce: 
ve dnech 28.–30. 9.
opalování za 89 Kč.

28. 9. na lymfo sleva 50 %
Provozní doba 

Po–Pá 9 až 21 h, So–Ne 10 až 21 h

cena za 1 minutu od 4 Kč 
v případě permanentek

Ergoline 500 SP classic
cena 10 Kč/min.

Novinka Super ohoz za Super
prachy – neváhejte.

Slzavé údolí v nově otevřené školce

Recept
Těsto vložíme do formy, na těsto

nalijeme makovou náplň a pokla-
deme dílky jablek. Jablka potřeme
rozpuštěným máslem s medem
a dáme do trouby vyhřáté na 210 °C.
Po deseti minutách teplotu snížíme
na 170 C a pečeme dalších 30 minut.
Hlídat!

Dobrou chuť!

Švestky – přírodní prostředek proti rakovině
Švestky se používají i pro zažívání
a zvýšení apetitu. Fungují také jako
lehké projímadlo. Je třeba se taktéž
zmínit o sušených švestkách. Ty ob-
sahují pektin, látku, která pomáhá
tvorbě hormonů „dobré nálady“ – en-
dorfinů, a pomáhá nám bojovat se
stresem a depresí. Pravidelná konzu-
mace sušených švestek zlepšuje
paměť a zvyšuje mužskou potenci.
Sušené švestky dobře čistí střeva.

Nedávno Journal of Agriculture
and Food Chemistry uvedl, že extrakt
kyseliny fenolové, uvolněné ze šves-
tek, je schopen zpomalit šíření někte-
rých rakovinových nádorů.
Paradoxní je to, že kyselina fenolová
je jed a ve větší koncentraci je zdraví
nebezpečná. Nicméně testy ukázaly,
že extrakt působí pouze na nemocné
buňky a zdravé nezasahuje. Možná,
že tento objev pomůže v boji s jedním
z nejrozšířenějších druhů onkologic-
kých nemocí – nádorem mléčné
žlázy.

PEDIKÚRA – Přístrojové ošetření nohou
Rozsáhlé pedikérské služby podologickým přístrojem

skvělé výsledky bez rizika poranění skalpelem

péče o nohy:
• přístrojová pedikúra
• odstranění zrohovatělé kůže na nohou
• odstranění kuřích ok – mozolů
• ošetření a zkrácení nehtů nohou
• ošetření zrohovatělých nehtů na nohou
• modeláž nehtů nohou
• masáže chodidel
• perličkové koupele chodidel

zábaly:
• regenerační • relaxační
• parafinové • dezinfekční

manikúra přírodní – japonská P-SHINE

Vrchlického 3282/3, Kroměříž (budova Telecom, přízemí).
Tel.: 790 236 140



REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 
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Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce lŘádková inzerce

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+1 KM Soudní, 4 500 + en.
� 5+1 KM Ztracená, 2. p., nadstan-
darně vyb., s výtahem.
� 3+1 KM Březinova, 8 500 vč. en.
� 2+1 KM Skopalikova, 2. p., 8 300
vč. en.
� 1+1 KM Skopalíkova, 7 300 vč.
en.
� 2+kk KM Stoličkova, 8 000 vč.
en.
� 2+1 KM Velké nám., opravený, č.
vybavení 8 500 + en.
� 2+1 KM Skopalíkova, 1. p. 8 500
vč. en.

PRODEJ
�BT 2+1 KM Moravská, 3. p., lod-
žie, 1 080 000.
� DB 3+1 KM Třasoňova, lodžie,
vl. topení, 1 480 000.
� BT 4+1 KM Havlíčkova, 90 m2,
lodžie, vl. topení. 1 750 000.
� RD 4+kk KM Kotojedská, zahr.
900 m2, 2 650 000.
� RD 3+1 Bystř. p. Lopeníkem, 
930 000.
� RD 3+1 Roštín, samostatný, pl.
okna, pz. 750 m2, 750 000.
�RD 2+1+GA Morkovice, 430 000.
� RD 2+1 Prusinovice, 350 000.
� Jarohněvice, menší výrobní
 areál. Vjezd, manip. plocha, výr.
hala 190 m2, další prostory 231 m2.
Pz. 2 564 m2.
� Garáž KM Zachar, 210 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, příze-
mí. 4 500/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 46 m2, 
6 600/měs.
� KM Jiráskova, přízemí 50 m2, 
3 000/měs.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 000.

STAVEBNÍ POZEMKY
� Lubná 2 900 m2, 390 000.
� KM Kostnická, stavební prolu-
ka 298 m2, 600 000.

Více najdete na www.reaia.cz

Vydává J. agentura. PhDr. Jana Janoušková.  Adresa redakce: INFOnoviny, Švabinského 2158/75, 767 01 Kroměříž.  Telefon (mobil): 602 783 300, e-mail: redakce@infonoviny.cz,

WWW: http://www.infonoviny.cz.  Registrace u MK ČR pod registračním číslem E 12097.  Sazba a tisk SAMAB BRNO GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.  Rozšiřováno zdarma

do domácností a firem v Kroměříži, Holešově, Hulíně, Chropyni a ve Zdounkách.  Dále ve vybraných obcích do obchodů.

OKRESU KROMĚŘÍŽ

Velké nám. 104, Kroměříž
Tel.: 773 667 732, 

573 344 569, morrea@morrea.cz

DOMY, BYTY
� OV 3+1 KM, Francouzská, 1 100 tis.  
� OV 2+1 KM, Švabinského náb., 

890 tis.
� OV 1+1 KM, Sokolovská, 830 tis.
� RD 4+kk Trávník, 2 460 tis.
� RD 5+kk Kroměříž, 2 190 tis.
� RD 4+1 Popovice, 1 350 tis.
� RD 4+1 Roštění, 1 350 tis.
� RD 4+1 Zborovice, 1 320 tis.
� RD 2+1 Trávník, 1 260 tis.
� RD 3+1 Měrůtky, 1 220 tis.
� RD 2+1 Tetětice, 850 tis.
� RD 3+1 Morkovice, 750 tis.

POZEMKY
� Kroměříž, 940 m2, 210 tis.
� Kroměříž, 400 m2, 120 tis.
� Rataje, 1 286 m2, 1 100 Kč/m2

Více než 250 nemovitostí 
naleznete na www.morrea.cz

• ÚVĚRY do 4 950 Kč bez dokl. pří-

jmu. Tel. 604 419 164.

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.
• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov pstru-

hů a ostatních druhů ryb na rybníku

Zámeček Kroměříž. Sportovní rybo-

lov, celoroční lov na přívlač, mušku!

Půjčování prutů, židliček atd. Návna-

dy, nástrahy. Nástražní rybičky i na

sumce – celoroční prodej! Bliž. inf.

o lovu na tel. 602 738 633,

www.jakoz.estranky.cz. Vybavení pro

lov zakoupíte v prodejně CARP

BOYS v hypermarketu Albert KM.

VZPOMÍNKA

RŮZNÉ

Dne 12. září by se dožila 108 let
Marie Smejkalová z�Kroměříže,
která zemřela 26. ledna 2011. Byla
nejstarší občankou města i naší
republiky. Vzpomíná praneteř
s�rodinou.

• MASÁŽE: klasická, reflexní,
protimigrénová, lymfodrenáž.
Ivo Škrabal, tel. 732 523 597.

• Sečení trávy, práce s křovinoře-
zy. Tel. 774 818 908, www.posec-
to.cz

• Kompletní vyklízecí práce, pro-
nájem 3 m3 a 9 m3 kont. Tel.
774 818 908, www.vyklidto.cz.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

Bowlingovou ligu, která se hraje v nové bowlingové hale v Dolních Zahradách v Kroměříži, vyhrálo letos družstvo
Kuželna Nedopil, druhé bylo družstvo BEDEA a třetí místo patřilo sportovcům z Městské policie Kroměříž. Vítězná
trojice uprostřed ve složení František Nedopil, Miroslav Hoffmann a Pavel Vyskočil.

Kroměříž

sobota 17. září
Cyklojízda
Do Vodního Eldoráda
v Postoupkách, karneval na vodě

možnost občerstvení, 
plavby na lodích po řece Moravě

sraz na Velkém náměstí 
v Kroměříži v 10.00 hod.

Informace www.mesto-kromeriz.cz, 
tel. 573 321 284, 721 456 742

Exhibice Krom Wars na Bajdě nadchla
Krásné slunné počasí a exhibice,

která v Kroměříži ještě nebyla, to vše
přilákalo hodně lidí v sobotu 3. září

na koupaliště Bajda. Pro exhibici zde
vyrostla neobvyklá stavba z lešení
vysoká 12 metrů, která sloužila lyža-
řům jako rozjezdová rampa. 

Co znamená neobvyklé spojení
lyžaři a koupaliště? Freeskiing. Adre-
nalinový sport, který by se dal jedno-
duše popsat jako akrobatické nebez-
pečně vypadající skoky na lyžích.
V zimě se skáče do prašanu, v létě do
vody. A jak se návštěvníci exhibice
Krom Wars přesvědčili, doskok free -
skierů do bazénu znamenal vždy men-
ší gejzír. Ale ty triky freeskierů v letu,
které předcházely gejzíru! Bylo na co
se dívat.

O zábavu návštěvníků bylo posta-
ráno včetně doprovodného programu,
vybraní návštěvníci se dokonce pro-

letěli vrtulníkem zdarma nad Kromě-
říží. Krom Wars byl skvělý nápad
a skvěle zvládnutý podnik. -ja-

Sportovní hry 
seniorů v Chropyni 

Sportovní hry seniorů Mikro-

regionu jižní Haná se uskuteční

ve čtvrtek 15. září od 9 hodin

v chropyňském sportovním areá-

lu. V deseti disciplínách bude sou-

těžit senioři z Chropyně, Hulína,

Kvasic a Tlumačova.

Prodejna: nám. Míru 114, Hulín (vedle NWT), mob. 604 281 714, e-mail: info@bike-centrum.cz

Výprodej kol, bruslí a letního cyklooblečení.
E-shop: www.bike-centrum.cz, registrovaný zákazník 

obdrží věrnostní slevu 3 % při nákupu online.

PRODEJ 
ELEKTROKOL

Adam Štěrbák přivezl bronz z mistrovství světa
Adam Štěrbák z Kroměříže má za

sebou velmi úspěšnou sezónu.
Z mistrovství světa juniorů ve veslo-
vání si přivezl bronzovou medaili. Na
dvojskifu s Martinem Slavíkem
z Děčína vybojovali jedinou medaili
pro náš národní tým.

Veslování je sport, kterému se
věnoval Adamův otec i strýc. Adam
Štěrbák začal s tímto „rodinným“
sportem v 8. třídě, ale protože v Kro-
měříži není oddíl veslování, přihlásil
se na ekonomické lyceum v Uher-
ském Hradišti. Jako člen hradišťského
oddílu byl nominován do širšího týmu
reprezentace. Kontrolní závody repre-

zentace se jely na skifu. Zvítězil Mar-
tin Slavík, Adam Štěrbák byl druhý.
Dva nejúspěšnější z republiky byli
vybráni jako posádka dvojskifu na
srpnové MS v anglickém Etonu. A jak
se ukázalo, bylo to šťastné rozhodnu-
tí.

Aby Adam uspěl ve světové špičce
lépe než loni, kdy skončil v MS na
13. místě v párové čtyřce, vyřídil si
ve druhém pololetí minulého školního
roku individuální studijní plán. V pří-
pravě na MS trénoval dvoufázově, což
znamenalo 12 tréninků týdně. Pouze
neděle měl volné.

Tvrdý trénink se vyplatil. Skvělý

dojezd na MS těsně za favority
z Německa a Francie plus 1. místo na
Mistrovství ČR do 23 let na dvojskifu
přinesly Adamovi i zásadní změnu
v životě. O nadaného sportovce z Kro-
měříže okamžitě projevila zájem Duk-
la Praha. A tak poslední prázdninové
dny Štěrbákovi hledali v Praze vhod-
nou střední školu, na kterou by Adam
mohl přestoupit.

Je šance, že by Kroměříž mohla mít
zastoupení na příští olympiádě mezi
veslaři? „Bohužel ne. Jelikož přechá-
zím z juniorů mezi muže a kvalifikace
na olympijské hry již proběhla, tak
jsem pro příští olympiádu bez šancí.

Ale alespoň jsem
si olympijskou
trasu mohl pro-
jet. Letošní
mistrovství světa
se totiž jelo na
kanálu, kde bude
příští olympiáda.
Toto mistrovství
bylo vlastně
generálkou na
olympijské hry.
Bydleli jsme dokonce v příští olym-
pijské vesnici,“ vysvětluje Adam Štěr-
bák, kterému v prosinci bude 18 let.

Jana Janoušková

Jiří Volák: Dobrý pocit z perfektně zvládnutého triku
Krom Wars se stala velmi po -

dařenou akcí, kterou pořádalo
občanské sdružení SkateKM cz.
Iniciátorem a hlavní organizátor-
skou osobností celé exhibice, které
se zúčastnili závodníci ze čtyř
evropských zemí, byl úspěšný kro-
měřížský freeskier Jiří Volák, mezi
sportovci známý pod přezdívkou
Dědek. V následujícím interview
uvedl:

Co studujete a jak dlouho se věnu-
jete freeskiingu? 

Vystudoval jsem sportovní fakultu
v Olomouci, obor Rekreologie, tedy

management
sportu. Frees-
kiingu se věnuji
od střední ško-
ly, takže už tak
deset let.

Kdo vás
k tomuto spor-
tu přivedl?

K lyžování

mne přivedli rodiče někdy ve třech
letech, postupně jsem začal čím dál
víc opouštět sjezdové tratě a lákala
mě nedotčenost volných terénů. Odtud
bylo už kousek začít zkoušet všelijaké
skoky do prašanu.

Co vás na freeskiingu baví nejvíc?
Zpočátku to byla určitá volnost

a svoboda s kamarády. Momentálně
se to rapidně mění se zařazením frees-
kiingu na program zimních Olympij-
ských her v SOČI 2014. Na freeskiingu
mě baví dobrý pocit z perfektně zvlád-
nutého triku. 

Máte ambice na nominaci pro
zimní olympiádu v Soči?

Šance tam je, ale zatím hodně malá.
Chtěl bych zapracovat na tom, aby
byla co největší. Vše záleží taky na
penězích. Pokud budu zdravotně
v pořádku a bude forma, tak bych si
rád nominaci vyjezdil. Naděje umírá
poslední, ne?

Jak časově a finančně náročné
bylo uspořádat takovou exhibici? 

Adam Štěrbák

Jiří Volák

Od začátku jsem nechtěl, aby to
byla exhibice, ale pořádné závody se
vším všudy. Měl jsem v plánu pozvat
nejlepší závodníky z Evropy, což se
mi nepodařilo. Možná příště… Orga-
nizace takové události je dost složitá
věc a zabere to několik měsíců tvrdé
práce, stovky mailů, telefonů, osob-
ních schůzek, projetých kilometrů za
volantem a plánování na počítači. To
všechno kvůli jednomu dnu, který se
nemusí podařit. O financích se tady
bavit nechci, ale dostali bychom se
do hodně zajímavých čísel.

Jak se objednává takové krásné
počasí? 

To byla jedna z věcí, která prodala
celou akci. Nešlo to naplánovat lépe!
První plánovaný termín akce byl
o týden dříve, kdy bylo také pěkně, ale
hodně foukalo. Jsem rád, že se termín
přesunul.

Vyskytly se nějaké nečekané prob-
lémy při Krom Wars?

Celkově to byla pro mne osobně
obrovská zkušenost a věřím, že mlu-
vím i za ostatní organizátory z party

HDF. Komplikace nastaly, ale vše se
dařilo řešit zavčasu, takže diváci nic
nezaregistrovali. 

Bude i příští ročník?
Opravdu to stojí spoustu peněz

a energie několika lidí. Věřím, že kluci
se do toho rádi pustí, ale já to teď roz-
hodně nechci slibovat. Nerad dělám
věci stejně a je těžké překonat tak
povedenou akci.

Proč jste se exhibice nezúčastnil?
Kvůli úrazu? 

Chtěl jsem, aby celá akce měla spád
a jednoduše bych to nestíhal. Úraz
jsem měl, ale je to v pořádku, což
dokázal i můj skok v závěru závodu.
Na závěr bych rád poděkoval panu
Malému za veškerou pomoc, všem
lidem, kteří kolem závodu něco udě-
lali, protože bez vás by se to zvládnout
nedalo. Největší díky patří Jirkovi
Klabalovi, bez jehož osoby by nikdy
KROM WARS nebyl tak vydařeným
contestem.

Za odpovědi poděkovala
Jana Janoušková

Vidět vylézat lyžaře z bazénu není zrovna obvyklé.
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